“~ZmIm@Ar»ZmIp

C 0

-3 M-+

Commune de Bellegarde

MmAa0pP0

o ..
agence _ |
- Heleau LE GARD
U iz e L TR
=

SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT
» Notice Sanitaire
)
]
L
x
~

Réf. CEREG Ingénierie - M10017
Septembre 2010

e

'

e

nierie



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’ Assainissement

MAITRE D’OUVRAGE

Commune de Bellegarde

OBJET DE L’ETUDE

SCHEMA DIRECTEUR
D’ASSAINISSEMENT

NCAFFAIRE MI10017
INTITULE DU RAPPORT
Notice Sanitaire
Vincent Nicolas
Vi 06/08/2010 MANDON CHARRAS
N°de - 1 . Description des Modifications /
Version Date Etabli par Vérifié par Bvolutions

Cer
= . g Septembre 2010

V ¢ T Etabli par CEREG Ingénierie / VMA - NCH
(ngénierie




Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

TABLE DES MATIERES

A.l  POPULATION ACTUELLE DESSERVIE PAR L’ ASSAINISSEMENT COLLECTIF ..eoveiiniiviiinriiniensineaenn 5
AT T Population QCIUEHE ..............c..c..coov ettt e et 5
AL2 Nombre d’abonnés desservis par I'assainissement collectif...........c.ccooveimviinvieniiovinnen, 5

Al CARACTERISTIQUES ET FONCTIONNEMENT DES RESEAUX D’ ASSAINISSEMENT COLLECTIF

EXISTANTS outeiiiueisinenetuteesineesiesesststse s ote s eatesab e s as e bbb e bs e s ab e e e bbe oo be st ba et d e b e b e bt e s b ab e s nesbn e e abaesabasras 5
ALl Caractéristiques des résequx d'eux USEES ............ccvoeivvieiiieieeiieieeeeeieesieeie e, b
AIL2  FORCHONNEIMENE (OS FESCAUX .........oe it ie sttt saeens e et aenneaneeas 5

AlL2.1 Intrusions d’eaux parasites de teImMPs SEC ....ccvvrcveiriirciiecreerirersre et re s eeeeeren s 5
All2.2 Intrusions d’eaux parasites SOUS AVELSE ..c.eevuverreireerreererieeneesinessseeesnessnesareenessns 6

Al CARACTERISTIQUES ET FONCTIONNEMENT DES OUVRAGES PARTICULIERS (DEVERSOIRS

D ORAGE —~ POSTES DE RELEVAGE..) ..eiuttririirieieeicemcae st se e s m e et s et s eae st s e cmn st senee 7
A1 Caractéristiques des postes de refoulement..............c...occecvvecviiiie i 7
ALl2  Les ouvrages de délestage (déversoir d’orage — Trop plein - By Pass) ..................... 8

AIllL2.1  Caractéristiques du by pass de la station d’€puration .........cceevcvvrecreviniecrninincennn. 8
AllL2.2  Fonctionnement du by pass de la station d’épuration...........cecveeveeeveveecerincnneennee. 8

A.IV  CARACTERISTIQUES ET FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION ..cociiiiiairiineneinae. &
AIV.1  Caractéristiques de la station d’épuration ..............c..ccccooveeeeieieeiie e, 9
AIV.2  Capacité de traitement .............cooooviciiieeiieieee e eeeee et e e ee s s 10
A1V.3  Charges regues et capacité résiduelle de la station d’épuration............................... 11

AIV.31  Charge pOlUANTE .....c.ocouii et s e e ae s e sae e e e e e s e nnaereesnseeennns 11
AIV.32  Charge hydrauligue ........ccooiiiiioiiieeieie ettt ettt sesae e s ete e 12
AV 4 Fonctionnement — Rendement épuratoire ...............c.ccoocvveeiieieeeeeeeeeeeeeeeeee e 13
ATV.A1  Niveau de 1eJet QUIOTISE. ....oovririrerreirierresrrererasrersesteersreerssressarsrasessssssasesssnsassrns 13
AIV.42  Analyse des données de I'autosurveillance.........ccococeevvveeivviereneeieee e snieeenns 13
AIV.5S  Exploitation de la station d épuration .................c.cccocoiviiiiiiniiceesics e 14

AV ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF EXISTANT ..ooutiriiiririnenererrcnencemecesenceseeesnesnesmesensnnene 14
AV.I  Recensement des dispositifs d’assainissement non collectif........................c............ 14
AV.2  Conformité des dispositifs d’assainissement nown collectif...................c...cccoeeeeeeinn. 14
AV.3  Aptitude a Iassainissement non COllectif .............c.oivivrvieicieeeeee e 14

A VI URBANISATION FUTURE ccveveerrrecrerrcireesseeereeseesenerssenesnesrseneessesseesuessessnnessnessnenassuesenesnessns 15
AVIL1  Urbanisme et évaluation de la population futire .............cc..ccceeveeeeeeeierieiiiesieeann. 15

AVLLL  ZAC des Ferrilres .oocoviieiiieeiececreeeeitne e crtecte et ostenecssae st asss e s e e baesaeesseasanes 15
AVI1.2 Zone de Coste ROUZE ....eoeiiiieeeieeeeeeee et e e e 15
AVIE2  Zonage de I'ASSAINISSEMERL .................cccieiieieieiiie i eceee et eee e et araes 16
AVIE3  Impact du PLU sur le fonctionnement de [’assainissement .....................cc...ccooceu... 17
AVI31L  ZAC de Coste ROUZE ....ooeiiiiiiiieie ettt sttt s 17
A.VL3.2  Impact du PLU sur le fonctionnement de la station d’épuration ...........c.ccu.e. 17
AVI133  Evolution de la station & moyen terme (au-dela de 2015 /2020) .....ccoocoeveerennee. 18
CEREG Ingénierie MNotice Sanitaire

M10017 Page 3



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1 : Description des postes de releVAZE ....coevririeee ettt e e e 7
Tableau 2 : Fonctionnement du By-pass de la station d’épuration depuis mars 2006............ccccoeeee. 8
Tableau 3 : Synthese de I'évaluation de la capacité réelle de traitement de la station d’épuration. 10
Tableau 4 : Centile 95 sur la charge hydraulique re¢ue depuis Mars 2006 .......cccoorvvevecvveseeecvennenes 12
Tableau 5 : Niveau de rejet autorisé (Arrété préfectoral du 26/04/1999) ...oovviiiiiviiiiiicciene 13
Tableau 6 : Qualité des effluents traités depuis Mars 2006 ...........ocouveoeevirirrvvirveieserseveesieenenns 13
Tableau 7: Estimation des charges futures 4 traiter en entrée de station d’épuration.............cce..e... 18
CEREG Ingénierie Notice Sanitaire

M10017 Page 4



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

Al POPULATION ACTUELLE DESSERVIE PAR
L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

A.L.1 Population actuelle

Le recensement INSEE de 2006 fait état d’une population permanente de 6 100 habitants et 2 530
logements avec une augmentation de la population depuis 1999 de 3,4 % par an.

A.L2 Nombre d’abonnés desservis par I’assainissement collectif

En 2009, 2 400 abonnés étaient raccordés au réseau d’assainissement, soit un taux de
raccordement a I’assainissement collectif de 94 % (sur la base de 2 550 abonnés AEP en 2009).

94 % des habitations sont raccordées au réseau d’assainissement. Quelques quartiers (Coste Rouge -
Redonne) et mas isolés ne sont pas raccordés au systéme d’assainissement collectif de la commune.
Le SPANC est assurée par la Communauté de Communes de Beaucaire Terre d’ Argence.

Al CARACTERISTIQUES ET FONCTIONNEMENT DES
RESEAUX D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANTS

A.IL1Caractéristiques des réseaux d'eaux usées

Les réseaux d’assainissement des eaux usées de Bellegarde, exclusivement séparatifs, sont
constitués d'un linéaire de 36 580 métres.

Les habitations raccordées aux réseaux d’eaux usées se situent 4 une altitude comprise entre 1,5 et
60 métres NGF. La pente naturelle est orientée du village vers le canal du Rhéne 4 Séte. Le dénivelé
est prononcé aux abords du plateau des Costieres et trés faible dans la plaine camarguaise et sur le
plateau des costiéres. La topographie naturelle est néanmoins favorable a la mise en place d'un
réseau gravitaire, qui représente ainsi 35 820 métres linéaires, malgré les zones de faible pente,
tandis que 760 métres fonctionnent par refoulement griace aux 6 postes de refoulement situés sur la
commune.

A.IL.2Fonctionnement des réseaux

A.IL.2.1 Intrusions d’eaux parasites de temps sec

Le volume d'eaux parasites de temps sec en période de nappe haute hors ressuyage est de 15 m’/h
(soit 360 m’/j), ce qui représente ’équivalent de 1 800 EqH.

Le réseau est TRES sensible aux intrusions. Un diagnostic des réseaux est en cours d’élaboration.
Le diagnostic a permis de localiser des trongons trés sensibles aux intrusions. Il a permis de cibler et
de hiérarchiser les trongons & remplacer ou a réhabiliter.

Un programme de réhabilitation et d’élimination des eaux parasites sera présenté fin 2010.

Il permettra d’éliminer rapidement 50 % des intrusions d’eaux parasites (notamment par le
remplacement des réseaux en amont du PR Prairie). A moyen terme plus de 75 % des eaux parasites

L S

de temps sec seront éliminés.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 5



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

A.IL2.2 Intrusions d’eaux parasites sous averse

Le réseau d’assainissement de Bellegarde est séparatif a 100 %. Il n’est donc pas congu pour

collecter des eaux de pluie.
La surface active potentiellement raccordée aux réscaux d'eaux usées a ainsi été estimée en entre

20 000 et 30 000 m* en entrée de station d'épuration.

Dans le cadre du diagnostic des réseaux en cours de réalisation des tests a la fumée ont été réalisées
sur la totalité des réseaux. Au total, 51 anomalies ont été¢ mises en évidence et sont directement
liées a la présence d’eaux pluviales dans le réseau d’assainissement lors d’événements pluvieux.

Un programme de réhabilitation et d’élimination des eaux parasites sera présenté fin 2010.

Il permettra d’éliminer rapidement 50 % des intrusions d’eaux parasites pluviales. De plus, une
modélisation des réseaux a également été réalisée afin d’optimiser le fonctionnement des réseaux de

Bellegarde par temps de pluie.

Le diagnostic des réseaux d’assainissement e¢n cours de réalisation met en évidence un bon
fonctionnement général des réseaux adapté au flux actuel et futur a collecter.

Des dysfonctionnements ont été mis en évidence. Un programme des travaux hiérarchisé est en
cours d’élaboration permettant de résoudre les problémes mis en évidence, d’éliminer les intrusions
d’eaux parasites et de programmer le renouvellement des réseaux en fonction de leur ancienneté et
du taux de saturation des réscaux.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 6




Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

Al

CARACTERISTIQUES ET FONCTIONNEMENT DES

OUVRAGES PARTICULIERS (DEVERSOIRS D’ORAGE —
POSTES DE RELEVAGE..)

AL.IIL1 Caractéristiques des postes de refoulement

Six postes de refoulement sont recensés sur le réseau et deux postes de relevage sont dénombrés 2 la
station d'épuration. Leurs caractéristiques sont synthétisées ci dessous.

PR du Port PR Rond
PR des PR STEP PR du PR du : PR du Lot.
Olivettes | toutes eaux DI IETgeetera e Port RD 34 Port RG pm‘nf kB De la Prairie
(Restaurant) oliviers
PR 1 PR2 PR3 PR 4 PRS PR 6 PRY PR S
b do 2 1 3 1 2 1 2 2
pompes
Pompe 1 : 100 m3/h
Pompe 2 : 100 m3/h
capacité 26 m3/h Pompe 3 : 108 m3/h - 12 m3/h - 30 m3/h
Simultané : 203
m3/h
P"p;]s:)‘r‘l’t“ 180 Eqh - 6200 Egh 10 Eqh 50 Eqh 15 Egh 150 Egh 70 Egh
Trop plein Non Non By-pass Manuel Non Non Non Non Non
Télésurveillance Non Non Oui Non Non Non Non Non
Etat de P 2altarret | Tresb
Iéquipement Bon état bon état ompe 2 a “arre fes bon Bon état Bon état Bon état Bon état
, L car clapet HS état
électromécanique
Etat.0u gémic Bonétat | 17 bom Trés bon état Tresbon | ponctat | Bonétat | Bon état Bon état

civil

état

état

Tableau 1 - Description des postes de relevage

Hormis le poste de relevage de la station d’épuration, I’ensemble des postes de refoulement situés
sur la commune sont des structures de petites tailles permettant le refoulement de petits secteurs

(inférieurs a 200 Equivalents habitants), en général une rue voire un lotissement.

| L’ensemble des postes de refoulement de la commune est en bon état.

l

CEREG Ingénierie

M10017

Notice Sanitaire

Page 7




Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

A.IIL.2 Les ouvrages de délestage (déversoir d’orage — Trop plein - By Pass)

A.IIL2.1 Caractéristiques du by pass de la station d’épuration

Les réseaux d’assainissement de Bellegarde se situent en dessous de I’exutoire final qui est le contre
canal. Aucun déversoir n’est envisageable sur le réseau sans risque de fonctionnement en sens
inverse. La topographie de la commune et le caractére séparatif des réseaux expliquent I’absence de
déversoir d’orage sur les réseaux et les postes de refoulement.

Toutefois, un By-pass de la fili¢re de traitement existe au niveau du poste de relevage en
entrée de station. I rejette les effluents by-passés dans la fosse aval du canal de mesure qui se jette
directement dans le contre canal. Le By-pass ne peut se déclencher que manuellement. La conduite
est branchée sur la pompe n° 1 (manceuvre de vanne manuelle obligatoire). Un débitmétre
électromagnétique mesure le débit by-passé qui est enregistré par la télésurveillance de la station
d’épuration depuis mars 2006.

A.lIIL2.2 Fonctionnement du by pass de la station d’épuration

Le graphique ci apres met en évidence le fonctionnement du by-pass depuis cette date.

2400 {7 TINE ”

2200 1

(5]
=3

écipitagons (mm}

2000 1
1800 1
1600 1
140G 1

1200 1
1000 4
800

Volumes journaliers {m3/)

600
400
200

Flauteur d§ pr

[
E=1

I l 250

Q

4 & Y & & .9 © ©
\W\”v é;"léa'l&{\'@.\@ﬂf"@@g@@& (1'@,1} \,&\m\fﬁgj@qﬁ’@\m@ "5& \'159&\‘1'\\"'
rb\QP‘ S EE NS & Qi'&\@"a"‘ﬁ@\ F \’\Q'\’\GQ\‘??’ th}\@\'\c’\'\\“‘3"’\‘3?‘
Q‘@)\h'\@"@’@%@ IO FTE PP ETSPFEF PR E NP S
- olume journalier traité (m34) Volume by passé Hauteur de précipitations {(mm}

Tableau 2 : Fonctionnemeni du By-pass de la station d’épuration depuis mars 2006

Sur 1 515 jours de mars 2006 a Avril 2010, le by-pass a fonctionné pendant 9 jours, soit
0,6 % du temps. En 4 ans, la station a traité 1 556 400 m’ et a by pass¢ sculement 1 657 m’. La
partie by passée représente donc 1 %o du volume traité. 99,99 % du volume reg¢u a été traité.
Depuis Février 2009 aucun by pass n’a été enregistré.

Le mode de fonctionnement du by pass de la station d’épuration limite au strict minimum le
volume by passé. Toutefois, ce fonctionnement occasionne des mises en charge en amont sur le
réseau avec des débordements potentiels par les tampons.

Le programme des travaux hiérarchisé en cours d’élaboration permettra d’optimiser et
d’améliorer le fonctionnement du systéme par temps de pluie.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
Mi0017 Page 8




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

ALV  CARACTERISTIQUES ET FONCTIONNEMENT DE LA
STATION D’EPURATION

A.IV.1 Caractéristiques de la station d’épuration

La commune de Bellegarde dispose d’une station d’épuration de type boues activées faible charge
construite en 2001 par la société Thetys. D’une capacité nominale donnée par le constructeur de
8 000 EH, cette installation remplace une station d’épuration plus ancienne et obsoléte pour la
démographie actuelle. L ancienne installation est toujours en place au sud des nouveaux ouvrages
mais ils sont abandonnés et déconnectés.

La station d’€puration de Bellegarde est constituée des ouvrages suivants :
*  Prétraitements :
o Le dégrillage
o Le Relevage équipé d un débitmetre ¢lectromagnétique et d’un préleveur réfrigéré
o 1 Dessableur/Déshuileur de 4,3 m de diamétre et d’une hauteur utile de 2,25 m
» ] Bassin anoxie/anaérobie de 10,6 m de diamétre et d une hauteur utile de 3,6 m

* | Bassin d’aération de 23,4 m de diamétre et d’une hauteur utile de 4,5 m équipé de 3
turbines de 15 kW.

* 1 Clarificateur de 20 m de diamétre.
= 1 canal de mesure en sortie équipé d’un préleveur réfrigéré
" Traitement des boues :

o 1 table d’égouttage

o 1 centrifugeuse de 5 m*/h

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 9



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d'Assainissement

A.IV.2 Capacité de traitement

La station d’épuration a été congue pour traiter 8 000 équivalents habitants en 2000. Dans le cadre
du schéma directeur d’assainissement, des calculs de validation du dimensionnement ont été
réalisés et ont permis de définir la capacité réelle des ouvrages.

Ouvrages Dessableur / Déshuileur Bassin d’aération Clarificateur

Capacité nominale annoncée par le constructeur

Charge polluante - 480 kg DBOs/j
Charge hydraulique 1 600 m’/j 5 1 600 m’/j
Débit de pointe 200 m’/h . 200 m’/h
Equivalent Habitants 8 000 EH 8 000 EH 8 000 EH

Calcul de la capacité nominale réelle

495 kg DBOs/j
Charge polluante - i -
1 250 kg DCO/j
Charge hydraulique 2350 m*j 1 900 m¥j 2 424 m’j
Débit de pointe 196 m’/h - 201 m’/h
Equivalent Habitants 11 700 EH 8 250 EH 12 100 EX

Tableau 3 - Synthese de l'évaluation de la capacité réelle de traitement de la station d épuration

La capacité de la station d’épuration est donc Ia suivante :
Charge Polluante : 495 kg DBOs/j, soit 8 250 EH,
soit 1 250 kg DCO/j (hypothése : rapport DCO/DBO de 2,5)

Charge hydraulique : 200 m’/h en pointe
1 900 m’/j en temps sec (bassin anoxie / anaérobie),
soit 9 500 EH
2 350 m’/j par temps de pluie

Globalement, la capacité réelle est légérement supérieure aux valeurs garanties par le |
constructeur pour atteindre 8 250 équivalents habitants.

Les prétraitements et le clarificateur ont été surdimensionnés pour prendre en compte les
eaux parasites collectées par les réseaux et admettre un débit de pointe de 200 m’/h. Par
temps sec, le volume journalier de pointe est de 1 900 m3lj pour permettre un traitement
complet de ’azote et du phosphore. Ponctuellement, la station peut ainsi admettre jusqu’a
2 350 m’/j par temps de pluie.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 10



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.1V.3 Charges recues et capacité résiduelle de Ia station d’épuration

A.IV.3.1 Charge polluante

L’autosurveillance a €ét¢ mise en service en mars 2006. Veolia réalise un bilan 24 heures par mois.
L’analyse des données de 1’autosurveillance a donc été réalisée sur 45 bilans réalisés depuis le 15
mars 2006.

*  Sur la DCO, la concentration des effluents a traiter fluctue entre 300 mg/l et 1 100 mg/l.
Sur 45 bilans, la charge a traiter fluctue entre 250 et 1078 kg de DCQOY/j avec en moyenne
690 kg/j (4 600 EH). Sur les 45 bilans, aucun bilan n’a atteint la capacité réelle de
traitement.

= Sur la DBO, la concentration des cffluents a traiter fluctue entre 140 mg/l et 450 mg/l. Sur
45 bilans, la charge a traiter fluctue entre 133 et 420 kg de DBO/j avec en moyenne 275 kg/j
(4 570 EH). Sur les 45 bilans, aucun bilan n’a atteint la capacité réelle de traitement.

= Sur les MES, la concentration des effluents a traiter fluctue entre 160 mg/1 et 620 mg/l. Sur
45 bilans, la charge a traiter fluctue entre 80 et 600 kg de MES/j avec en moyenne 316 kg/j
(3 500 EH). Sur les 45 bilans, aucun bilan n’a atteint la capacité réelle de traitement.

L’analyse du centile 95 permet d’écarter les flux anormalement élevés et d’exclure les valeurs qui
n’arrivent qu’a 5 % du temps.
= Sur la DBO, le centile 95 correspond a 380 kg DBOY/j, soit 6300 EH et a 76 % de la

capacit¢  réelle de  traitement. La  capacité résiduelle est d’environ
115 kg/DBOYj, soit prés de 2 000 équivalents habitants.

600 kg/j
500 kef — [ srexinng | ;L_-_
LI e Ty T T T e —— s _Q '
300 kg/j —= -

200 kgl —

100 kefj

L’analyse du centile 95 fait apparaitre un taux de charge maximum de 77 % de la capacité
réelle de traitement, soit 6 300 EH. La capacité résiduelle de la station est donc de prés de
2 000 équivalents habitants.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 11




Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d'Assainissement

A.IV.3.2 Charge hydraulique

L’analyse statistique des volumes journaliers recus traités depuis Mars 2006 fait ressortir les valeurs
suivantes :

2500

2000

1500 4=

1000

500

Volume maximum journalier : 2 785 m’/j

Volume moyen journalier : 1027 m’/j
Centile 95 tous temps : 1476 m*/j
Centile 95 temps sec : 1320 m’)

Sur 1 515 valeurs, le volume journalier a dépassé 41 fois (2,7 % du temps) la capacité
annoncée par le constructeur. Sur les 41 dépassements, la pluviométrie était

au minimum de 10 mm/j (occurrence 21 jours),
- enmoyenne de 31 mm/] (occurrence 2 mois),
- aumaximum de 80 mm/j (occurrence 1 an).

Sur 1 515 valeurs, le volume journalier a dépassé seulement 3 fois le la capacité réelle de la
station par temps sec (1 900 m’/j).

le centile 95 (tous temps) correspond a 1 480 m?/j, soit 7 380 EH et a 77 % de la capacité
réelle de traitement. La capacité résiduelle est d’environ 420 m’/j, soit prés de 2 100
équivalents habitants.

Centile 95 surla charge hydraulique

1400

-—‘-“ e Capacité maximale de tempsde pluie

==\/olume joumnalier

. mmmmss \/0lume joumalier de temps sec ~ 1200

st Capacité de temps sec I ~ 1000

- 800

i - 600
400

200

™

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Tableau 4 - Centile 95 sur la charge hydraulique recue depuis Mars 2006

L’analyse du centile 95 fait apparaitre un taux de charge maximum de 77 % de la capacité
réelle de traitement. La capacité résiduelle de la station est de 2 100 équivalents habitants. De
plus le programme de réhabilitation des eaux parasites va permettre de réduire rapidement
les flux d’eaux parasites de temps sec et de temps de pluie, ce qui augmentera d’autant la
capacité résiduelle de la station d’épuration.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire

M10017 Page 12




Commune de Bellegarde -~ Schéma Directeur d'Assainissement

A.IV.4 Fonctionnement — Rendement épuratoire

A.IV.4.1 Niveau de rejet autorisé

Les rejets s'effectuent dans le contre canal qui longe le canal du Rhéne a Séte. Un arrété préfectoral
au titre de la loi sur ’eau a ¢té pris le 26 avril 1999 et autorise la commune de Bellegarde a réaliser
les travaux de collecte et d’épuration des caux communales.

Cet arrété d’autorisation définit le niveau de rejet a respecter pour une capacité nominale de
1 600 m*/jour et une capacité maximale en pointe de 200 m’/h.

DBO; DCO MES NTK NGL Pt
Concentration maximale en
sortie de STEP 25 mg/l 125 mg/l | 35 mg/l 10 mg/1 15 mg/ll | 2 mg/l
Valeur rédhibitoire sur 50mg/l | 250mg/l | 85mg/l 20 mg/l
échantillon moven journalier
Nombre de dépassements 1 2 )
autorisés par an

Tableau 5 : Niveau de rejet autorisé (Arrété préfectoral du 26/04/1999)

A.IV.4.2 Analyse des données de ’autosurveillance

Une analyse des données de 'autosurveillance a été réalisée a partir des données des 45 bilans
réalisés depuis mars 2006. Lors des 45 bilans 24 heures, le volume journalier traité a ét¢ en
moyenne de 1 126 m’/j avec un maximum de 1 781 m’.

DBOs | DCO MES NTK NGL Pt
Concentration maximale
enregistrée en sortie de 4 mg/l | 52 mg/l | 24 mg/l 42 mg/l 46 mg/l 4,7 mg/l
STEP
Concentration moyenne 3.1 54
des 45 bilans enregistrés mg/l 33 mg/l mg/l 4,3 mg/l 4,5 mg/l 1,1mg/l
en sortie de STEP
Rendement épuratoire | 98379, | 9459% | 98% 92 % 92 % 86 %
moyen
Nombre de dépassements 7 en 2007 7 en 2007 p
enregistrézsotll)zpuis Mars | O 0 O 1 0 depuis 2008 | 0 depuis 2008

Tableau 6 : Oualité des effluents traités depuis Mars 2006

Globalement le fonctionnement de la station d’épuration est trés satisfaisant avec des
rendements épuratoires excellents sur tous les paramétres jusqu’a 1800 m”/j. Seul le
traitement du phosphore peut étre amélioré par une optimisation des réglages.

CEREG Ingénierie
M10017

Notice Sanitaire

Page 13




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

A.IV.5 Exploitation de la station d’épuration

La station de Bellegarde est gérée par VEOLIA EAU sous un contrat de prestation de service. Les
employés de cette société interviennent quelques heures quotidiennement sur les ouvrages pour
effectuer les réglages et les vérifications nécessaires au bon fonctionnement.

Veolia réalise un bilan d’autosurveillance par mois.

AV ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF EXISTANT

A.V.1 Recensement des dispositifs d’assainissement non collectif

D’aprés le recensement effectué par le SPANC, 170 installations d’assainissement non collectif ont
été recensées.

2 400 abonnés sont raccordés au réseau d’assainissement, soit un taux de raccordement A
P’assainissement collectif de 94 % (sur la base de 2 550 abonnés AEP en 2009).

A.Y.2 Conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

Sur les habitations en assainissement non collectif inspectées a ce jour, le fonctionnement des
dispositifs d’assainissement non collectif se répartit de la maniére suivante :

21 % des dispositifs sont classés en priorité 1 (réhabilitation urgente) ;
37 % des dispositifs sont classés en priorité 2 (réhabilitation différée) ;

42 % des dispositifs sont classés en priorité 3 (réhabilitation non indispensable).

La Communauté de Communes Beaucaire Terre d’Argence qui assure la compétence de
I’assainissement non collectif sur le territoire de Bellegarde a confié début 2010 la mission du
contréle exhaustif des dispositifs existants a la société VEOLIA. Le contrdle est en cours. Il sera
finalisé en 2011.

A.V.3 Aptitude a ’assainissement non collectif,

Dans le cadre du schéma directeur d’assainissement, 1’étude de ’aptitude a [’assainissement non
collectif a été réalisée.

Une carte d’aptitude a ’assainissement non collectif a ét¢ élaborée sur toutes les zones urbanisées et
urbanisables non desservies par les réseaux d’assainissement collectif.

L’analyse fait ressortir que ’ensemble des zones d’études est favorable a 1’assainissement non
collectif et ne révele aucune zone ou ce mode d’assainissement n’est a interdire.

L’aptitude est favorable sur chacune de ces zones. Il sera toutefois vivement conseillé de
réaliser une étude a la parcelle afin de définir la filiére type, de dimensionner et de justifier
I’emplacement en fonction de la nature des projets.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 14




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.Yl URBANISATION FUTURE

A.VL1 Urbanisme et évaluation de la population future

A.VI.1.1 ZAC des Ferricres

La commune de Bellegarde dispose d’un POS, approuvé en 1976 et dont la derniére révision date
de 2003. La disponibilité fonciére de celui-ci étant devenue quasi nulle, la commune a décidé de
réaliser un PLU (fin prévue en 2010).

Le PADD élaboré dans le cadre de la révision du PLU stipule :  « Les orientations refenues par la
commune reposent sur une hypothése d’'environ 7500 habitants a I'horizon 2018,, en cohérence
avec les orientations du SCOT du Sud du Gard et de la CCBTA (Communauté de Communes
Beaucaire Terre d’Argence) et dans le respect des nouvelles réglementations en vigueur ».

Le PADD prévoit I'urbanisation future de Bellegarde essentiellement au niveaun de la ZAC des
Ferriéres. « Afin de réaliser un projet cohérent, réfléchi de maniére globale et concertée, il a été
décidé d’ouvrir ce secteur a l'urbanisation sous forme de ZAC (ce qui permet notamment de ne pas
faire supporter le coiit des aménagements par les habitants actuels).

L opération comprend deux phases :

e la I°° phase en cours de réalisation (24,8 hectares environ) se traduit la construction de 282
logements assurant une diversité de mixité sociale (50 logements sociaux, en accession a la
propriété habitat collectifhabitat individuel, commerces et services, une vasie place urbaine,
circulations piétonnes et espaces publics de grande qualité etc....)

o lg 2°™ phase (14 hectares), dont I'ouverture & ['urbanisation fera ['objet d’une modification
ou d’une révision du PLU ; se traduira par la construction de 268 logements supplémentaires.

Ce projet d urbanisation est destiné a accueillir environ 1300 habitants. »

Compte tenu du parcellaire et des objectifs de densifier I’habitat dans ces zones, seul
’assainissement collectif est compatible avec les orientations d’urbanisation de la ZAC des
Ferriéres.

A.VI.1.2 Zone de Coste Rouge

LE PLU prévoit « de créer une nouvelle zone d’activités a Coste Rouge, en remplacement de celle
qui existe au lieu dit les Connangles qui a été réduite en raison du risque d’inondabilité. Cette
nouvelle zone (environ 30 hectares), située de maniére stratégique, pourra accueilliv des activités
importantes de différents types (commerciales, touristiques, etc...). »

Le projet de ZA de la Coste Rouge sera porté par la Communauté de Communes Beaucaire Terre
d’Argence. Actuellement, le projet, le type et le nombre d’activité attendu n’est pas défini
précisément.

Il est trés difficile d’estimer les besoins futurs en termes d’assainissement et d’alimentation en eau
potable d’une telle zone d’activité qui est fonction du type d’entreprises qui vont s’y installer. Cette
zone a pour vocation d’étre un lotissement artisanal (activités commerciales, touristiques...).

En retenant une hypothése de 30 emplois par ha, on peut estimer la création de 900 emplois. En
prenant pour hypothése une consommation moyenne de 50 1/j/emploi, les besoins futurs de la ZA de
Coste Rouge peuvent &tre évalués 4 45 m*/j, soit 225 équivalents habitants.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
Mm10017 Page 15



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.VL2 Zonage de I’assainissement

Conformément a 1’article L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales, la commune de
Bellegarde a délimité :

+ les zones d'assainissement collectif ou elle est tenue d'assurer la collecte des eaux usées
domestiques et le stockage, I'épuration et le rejet ou la réutilisation de I'ensemble des eaux

collectées ;

* les zones relevant de I'assainissement non collectif ol elle est seulement tenue, afin de
protéger la salubrité publique, d'assurer le contréle des dispositifs d'assainissement et, si elle le
décide, leur entretien.

Le mémoire justificatif du zonage retenu par les ¢lus et la carte de zonage ont permis de délimiter le
zonage de I’ assainissement.

Les zones déja desservies par les réseaux d’assainissement sont maintenues en assainissement
collectif.

Le zonage de I’assainissement a permis de justifier :

» les habitations a la périphérie du bourg de Bellegarde (La Vaque et Giberte Nord) en
assainissement non collectif sont classées en assainissement collectif :

* la zone wrbanisable de « La Coste Rouge » est en assainissement collectif avec la création
d’un nouveau systéme d’assainissement collectif de proximité :

+ le reste du territoire communal reste en assainissement non collectif.

La carte de zonage et le mémoire justificatif sont annexés au projet de PLU.

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 16



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.VL3 Impact du PLU sur le fonctionnement de I’assainissement

A.VL3.1 ZAC de Coste Rouge

La création d’un systéme d’assainissement collectif indépendant sur le secteur de la Coste Rouge
n’impacte pas le fonctionnement du systéme d’assainissement communal de Bellegarde.

A.V1L.3.2 Impact du PLU sur le fonctionnement de la station d’épuration

Le fonctionnement de la station d'épuration est trés satisfaisant et trés largement en dessous
des niveaux de rejet autorisés pour lesquels elle a été concue.

Dans le contexte actuel, le génie civil est dimensionné pour traiter une charge polluante de
8 250 EH et une charge hydraulique de 1 900 m*/j par temps sec et 2 400 m’/j de temps de pluie.

Charge Polluante : 380 kg DBOs/j ou 6 333 EH, soit 76 % de la capacité réelle de la
station d’épuration

La capacité résiduelle est de 115 kg de DBOs/j, soit 2000
équivalents habitants

Charge hydraulique de temps sec AVANT travaux d’élimination des eaux parasites de
temps sec :
1 320 m’/j en temps sec ou 6 600 EH, soit 70 % de la capacité
réelle de la station d’épuration (1 900 m3/j)

80 m’/h en temps sec, soit 40 % de la capacité réelle de la
station d’épuration

La capacité résiduelle est de 580 m3/j, soit 2 900 équivalents
habitants

Charge hydraulique de temps sec et de temps de pluie AVANT travaux d’élimination
des eaux parasites ET optimisation de la gestion des effluents par temps de pluie :
1 480 m*j ou 7 400 EH, soit 60 % de la capacité réelle de la
station d’épuration par temps de pluie (2 350 m*/j).
210 m*/h, soit 105 % de la capacité réelle de la station
d’épuration par temps de pluie.

La capacité résiduelle est de 920 m’/j, soit 4 600 équivalents
habitants

La station d’épuration de Bellegarde assure un excellent niveau de rejet et peut accueillir une
population supplémentaire de 2000 habitants, ce qui est supérieur aux 1300 habitants
supplémentaires fixés comme objectif A I’horizon 2018 par le PADD.

Elle est donc¢ capable d’accueillir la population future projetée dans le PLU sans
aménagements. Sa capacité sera atteinte 2 moyen terme (horizon 2018- 2020).

CEREG Ingénierie Notice Sanitaire
M10017 Page 17



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d’ Assainissement

A.VL3.3 Evolution de la station 4 moyen terme (au-dela de 2015 /2020)

Le tableau suivant récapitule 1’évolution des charges polluante et hydraulique en entrée de STEP
suivant les hypothéses de démographie dans le futur du PADD. Ce tableau résulte des mesures de
charges actuelles des 45 bilans 24h effectués depuis Mars 2006 dans le cadre de I’autosurveillance
de la STEP et des hypothéses d’évolution de la population définie au paragraphe précédent avec une
base de 200 1/j et 60 g DBOs/] et par habitant supplémentaire.

Population raccordée

Charge polluante

Charge hydraulique

Charge hydraulique

(kg DBOS/j) (m%j) (50% ECP éliminés)
6 100 habitants raccordés
{170 habitations recensies
_ en ANC - taux de__ 380 kefj 1 480 m’/j 1300 m*/j
Résultats de raccordement de 94% (centile 935) (EU +ECP) (EU+ECP)
l'autosurveillance __d'une population (soit45 g (soit 180 (soit 150
2010 _permanente de 6 169 DBOS5/j/habitants) litres/jours/habitants) | litres/jours/habitants)
habitants. recensement
INSEL 2006)
=> ~ 380 kg/j => ~ 1480 m%j =>~ 1300 m%j
TOTAL 6 100 hab.
soit 6 330 EH soit 7 400 EH soit 6 500 EH
Population permanente . : :
e 2%09 6 100 hab. 380 ke 1 480 m%j 1300 m’/j
Population permanente : 3 3
2020 snpplimenizite 1 400 hab. + 84 kgfj + 280 m/j + 280 m'/j
=> ~ 460 kgfj => ~ 1 760 m’/j =>~ 1 580 m%/j
TOTAL 7 500 hab.
soit 7 700 EH soit 8 800 EH soit 7 900 EH
Population permanente . ,
LV 2%09 6 100 hab 380 kg/j 1 480 m%j 1300 m*j
2
Rl e e s 3 300 hab. + 200 ke/j + 660 m’/j + 660 mj
= supplémentaire
2035
=> ~ 610 kg/j = ~ 2 250 m*/j =>~2 100 m*j
TOTAL 10 000 hab.

soit 10 200 EH

soit 11 300 EH

soit 10 400 EH

Tableau 7. Estimation des charges futures & traiter en entrée de station d épuration

* A moyen terme, la charge traitée par la station ne dépassera pas la capacité maximale de
traitement actuelle de la STEP (8 250 EqH).

* A long terme cependant, la charge de la station sera largement au dessus de sa capacité
maximale actuelle. Toutefois, la création de nouveaux ouvrages n’est pas obligatoirement
nécessaire pour atteindre I’horizon 2030 — 2035. En effet, 'optimisation des ouvrages
actuels permet d’augmenter suffisamment la capacité de la station pour atteindre une
capacit¢ de traitement d’environ 10 000 équivalents habitants.

= A plus long terme, 1’agrandissement de la station sera nécessaire d’aprés les perspectives
d’évolution démographique de la commune.

Le schéma directeur d’assainissement en cours d’élaboration permettra d’établir le planning
de travaux a réaliser sur la station d’épuration & moyen terme (au-dela de 2015).

CEREG Ingénierie
M10017

Notice Sanitaire

Page 18




“ZMmMmSmGapZmzp

c0

- -20amMm+

mao >0

m O

XCMm-rmr-x

Commune de Bellegarde

SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT

Meémoire Justificatif du Zonage de
l'Assainissement

Réf. CEREG Ingénierie - M10017
QOctobre 2010




MAITRE D’OUVRAGE

Commune de Bellegarde

OBJET DE L’ETUDE

SCHEMA DIRECTEUR
D'ASSAINISSEMENT

N° AFFAIRE M10017

INTITULE DU RAPPORT

Mémoire Justificatif du Zonage de
l'Assainissement

Vincent Nicolas
vi 20/10/2010 MANDON CHARRAS
N°de . - i Description des Modifications /
p Date Etabli par Vérifié par Ll ! 1
Version Evolutions

l ' g Octobre 2010

oL Etabli par CEREG Ingénierie / VMAN - NCH

{ngénierie



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

TABLE DES MATIERES

A. CONTEXTE REGLEMENTAIRE ....iiimmmiimiiniisiisisisissmsisiisssissssssssasssassasssee 3
AT  DEFINITION DE L’ ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF......ccoiiiiiiiiiiicecc e s s 4
ATl LE ZONAGE DE L’ ASSAINISSEMENT .....oorerirerrecierereenereenerraseesaeeeesresnesnessesnessacsneesonsessescss 4

AILD  DElimitation des ZONES ...........c.occveeceeiiee e et iee e e e tee s raes e saes e e aaes e 4
ALL2  Enquéte publique dit ZORAZE ........c..oc..coiviviciiiiiieiiiie et b
AAL3  Planification des fFaVaUX ...........c..c..cccooei oot b
AIl.4  Obligations de raccordement des particuliers.................ccccooiiiiioiiiiin i, 6
Al CONTROLE DE L’ ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF ...ouvvivuiieneiniinneesnssnessenernresnnnsnssonesoaseanans 7
AdLT  Obligations des COHECHIVIIES .........c..cocooiiiiiiiiiiiiiee e 7
AIILLL  Controles OblIZAtOINeS .....cuuviiieerierieeieeeiter e e s eree e s rnesseecrmr e se e ennesnneens 7
AIll.1.2 Modalités d’exécution des CONtrOlES.....cooiiiiiiiiiiiiii s 7
ATIL1.3  Mise en conformité a I’issue des controles ..., 8
AIIL2  Obligations des PAFLICUIIETS.............c.ocviveiciriceieeies e cee st ssire e ras e ar et e e e 9
AdIL2.1  ACCES QUX PIOPIIELES ..ovvieeeieeie i ceeeee e e e sete e ee e e e e e s estsesesrressasesnaearanassranenesas 9
AIIL2.2  Mise €0 CONTOIMILE ....ooiiiiiiiiiirei it se e e e e e e e ee e e e e enean 9
AIIL2.3  Conformité en €as de CESSION.....ucciiiiiieiiriiitieiieerieeerrrereaessrassaraeeassraesseaessessanes 9
AIV CONFORMITE DES DISPOSITIES ...ttt 10
AIV.1  Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure a 1,2 kg/j de DBOs (S 20 ER}.....ccooovvieviririiriieiicieeses e 10
AIV.1.1  Arrété du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux
installations d’assainissement NOn COIECHIT ... oooiviiiiiiiiiiie e 10

A.IV.1.2  Principes généraux de conception d’une filiére d’assainissement non collectif 13
AIV.2  Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de

pollution organique supériewre a 1,2 kg/j de DBOs (> 20 EH} .o.ovvveveieeiieiieee e 15
AV ROLEDES SPANC ...ccitiiittiittt ittt iseestresnsesassssassnsassessessranenssnsessanessssssesssnssnsssnssssessosesrassnson 16
AV.1 Réalisation de demande d’autorisation de création d’un dispositif ..............ccceocun. 16
AV.2 Veérification avant remblaiement ; ............ccc...cooueicoereiiie i ee e e eseae e 16
A VI EXPLOITATION DES DISPOSITIFS ....ooooiiiieiiete et 17
ANVIL  TEXTES APPLICABLES ... ittt rn e 18
B. PRESENTATION GENERALE DE LA COMMUNE .....cccvininnninmnnsiniissssmcssssiissisnss 19
B.I DONNEES GEOGRAPHIQUES .vutitvieriiiirisinseseiosissssssrestessessisssssnsersssssssssansssiniesesssassassnsenseres 20
Bl  Situation géOgrapRiGue . ...........c.ccccviiioi ettt 20
BL2 TOPOGUADHIE ..ottt ettt 20
B.I3  Contexte GEOIOZIGUE...........cocooeiiveciiiieiieiec e e 21
5 30 I T I T (4 [ SOOI 21
B.13.2  Contexte hydrog@ologiqUe .....ccoeirerciiiiiiecieneeeiee e sree e s ee 21
B.I4 Alimentation en Eau Potable / Captage Publique / Périmétre de Protection ............... 22
B HVAFOGFAPHIE ...ttt e 22
B.I.5.1 Contexte hydrographiqUe........cooveeiiereeeiieiee e es e raees e re s ssessnanes 22
B.L5.2 Risques INONAAtIONS .......iiiiiiiiiierecieeeeeeeseias e aesnras s se e e s san s s eaaeeesessmee s sneneananes 22
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017



Commune de Bellegarde -~ Schéma Directeur d'Assainissement

B.1.5.3  Zones de Baignades ...........coeoviveviieriiriieies it s s sase e e aes e eses e sne s 22
BL6  Z0Nes Naturelles .........cocooeiovimiiieiiore ettt et en et 25
B IDONNEES HUMAINES .....otittitteerutrseeresseeessnesseeesetss e ressaeeasssaesarassaesrasseaesnessannesnsesassnsensesnns 26
BILI  Démographie et UrDaRISINE.............ccocuoeiiieeiiiiiieiie it eeeee e et b ae e 26
B.IL1.1 DEmMOZraphie .....coeviiiiiciieic et s e eaee 26
B.IL.1.2 Typologie de Thabitat.............coocoiriiiicccr e e s 26
B.IL.1.3 Urbanisme et évaluation de la population future ..........cccooovevvevieiicvriviencieniens 27
BIL2  ACHVITES .ccoiioeeceeeseee ettt ettt e et et et r et et e e an e e e tbeente e eaeeataen 28
B.II.2.1 ACtiVItES ECONOMIGUES .....vvvieeieiieieeetereier et e eeareerreeeersaseesesaesesesssesasesaeerasaeenses 28
B.I11.2.2 Capacité d'accueil tOUTISHIGUE .....oceeerireiirierienie e 28
C. L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF uiiimiiiiimmimsssisissssssssssssssssssss 29
C.l RECENSEMENT DES DISPOSITIFS ET ETAT DES LIEUX DE 1. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF
EXISTANT Lottt ittt ettt et e e re e e ee e et e e£ea £t £ e e et ee e neena s e tentsre e ereesesne e enes e eanesaeneanenenenne 30
ClLl Recensement des dispositifs d’assainissement non collectif................coocoveveivennnnne. 30
Crl2 Identification des Zones urbanisées ou urbanisables en assainissement non collectif
30
Cr3 Etat des lieux de I'assainissement non collectif existant — Coniréle de l'existant .... 31
CL3.1  Controle de I'eXISTANT ....coc.iiviiieiee ettt ae et sae s 31
C.II  APTITUDE A L’ ASSAINISSEMENT NON COLLECTTF.......cioteitttieieiateseaneseemneeeseesaeseaneaneemeane e 33
CIL1  Définition de l'aptitude a I’assainissement non collectif.............c.ccoovvvevivnvearinrieninns 33
ClIL1.1 Contraintes environnementales et UrbanistiqUES.......cecvevvereecieeeicrieereseeieeieennes 33
CIL1.2 Définition de 1’aptitude des sols 4 ’assainissement non collectif ..................... 33
CIL13 [nvestigations de teITAIN ........ccovevieeeeeeeee e esaae s e esaserraeaeereas 36
CIlL2  Résultat de l'aptitude a ’assainissement non collectif sur les zones d’études.......... 36
CIL3  Aptitudes a l'assainissement non collectif sur les « Mas Remarquables »................ 37
C.IL3.1 Deéfinition des fili8res tYPe.....c.oveorioeie e e 39
C.I1.3.2 Aptitude générale et WrbaniSation ..........c.cccvveivrrvereierreceecerre e e saeans 39

CIl4  Evaluation des coiits d’exploitation et de réhabilitation de I'assainissement non
collectif 40

C.I1L4.1 Réhabilitation de [’assainissement non collectif.............ccccoveereeeccvieceecneesnenne, 40
C.l1.4.2 Exploitation de ’assainissement non collectif...........ccocovvrieiiiieeiieeicieecceeeirene, 41
D. L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF..oimmimmemmnionmmsmmmmmimsismasessssssssssissssssssssnss 42
D.I L ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT voviteieiiiiiieesesitrereessssssnrsersesreessrsesesssrsesessssssnsnnsans 43
DI Nombre d’abonnés desservis par 'assainissement collectif-..............c.cccccoevvvevevannen. 43
Dr2 Les réseaux d’assainissement des @QuX USGES..........ocooveeeeeeeuiieiiieceeeieeeieeeeseieeiian 43
D.L2.1 L8 TSCAUN .uiciieiiieeieeeiereitessteeetesesteseatseeatesebb et batasaernnensoeeanee e mnesssnmseneeesseernnests 43
D.12.2  Les ouvrages de délestage......cooi it 43
D.I3 La Station d’épurariion...............c.c.occo it 44
D.II  DESCRIPTIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR LA DESSERTE DES ZONES URBANISEES NON
DESSERVIES ...ttt eit et sre vt snee e s e s e e e sre e e sesraes e as e sr e et asseestsatestonsesasesune sanesanunessansesnons 46
DIl Recensement des zones urbanisées non desservies par les réseaux ................coee...... 46
DIIL2  Descriptif des solutions « Raccordement au systéme d’assainissement collectif » et
Justification du CROIX AES EIUS ...........ccoooeeiieiiieee e 46
D.II.2.1 Secteur 1 - Extension des réseaux sur le secteur de La Vaque .......coooceeevene. 46
D.IL.2.2 Secteur 2 - Extension des réseaux sur le secteur de Giberte Nord.................c... 48
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I' Assainissement

M10017



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

D.IL.23 Secteur 3 - Extension des réseaux sur le secteur de Redonne et Giberte Nord..49
D.IIT DESCRIPTIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR LA DESSERTE DES ZONES URBANISABLES

INON DESSERVIES et eeiueeeeeseeaeeesaeeeeseseaessasesnssssansssseansneesanesssanssssansesaassaseessnsessseaeasanesssnssssasseeesennses 50
D.IL.1.1  Raccordement du secteur de La Coste Rouge..........cooooooiiiiiiiiiiiiiii i 50
D.II.1.2  Présentation du projet de la ZA de Coste ROUZE ..cocvvevcivvivrirrvirvcee s 51
DIIN1.3  Justification du choix du SCENATIO FEEEIIU ..o veeee et eeee s 51

E. JUSTIFICATION DU CHOIX DE ZONAGE DES ELUS . iicviiiriereseeareersaereessrrsssersssssssssesss 53

E.I ZONAGE DE L’ ASSAINISSEMENT RETENU ...oootuieieieetaeeeeeeeeeeeeemmtasasaeeseenasassaeesesnmnnessesannnnaaeae 54

EIl  IMPACT DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT RETENU SUR LE PLAN LOCAL D’URBANISME... 54

E.III MODALITES DE SERVICE D’ ASSAINISSEMENT NON COLLECTTE ettt eea e 54

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement

M10017



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

LISTE DES TABLEAUX

Tableau n° 1 : Prescriptions des périmétres de protection des captages présents sur le territoire

communal engendrant des contraintes Sur ['SSAINISSCIMENE ..........ccoecvuieereeicieeiresecreeareessesensens 24
Tableau n° 2 : Inventaire des ZNIEFF présentes sur le tervitoire communal. ...............cocceeeeeenn. 25
Tableau n° 3 : Inventaire des ZICO présente sur le territoire COMMURGL. ..............ccoocevvevveirennnnns 25
Tableau n° 4 : Evolution de la population permanente depuis 1968 (source : INSEE)..................... 26
Tableau n° 5 : Estimation de la capacité d'accueil touristique (source : INSEE, Gites de France) 28
Tableau n° 6 : Analyse multicritéres pour la classification des SOIS.........cccooiriiiriniincniceeeee 34
Tableau n® 7 : Classification des aptitudes et des fIlIEres ......coocveeeeiicerieer e 35
Tableau n°® 8 : Synthése de I’Aptitude des Sols et des Contraintes pour 1’Assainissement non

COMLBCLLE ...t seee e e ser e e aetomneeanse e st eene st e e s aes 38
Tableau n® 9 : Descriptif de la station d’épuration de Bellegarde ..........cccoeoveeviniiiiinnciniinencciee 44
Tableau n® 10 : Syntheése du fonctionnement de la station d’épuration de Bellegarde............cc.oe..... 45
Tableau 11 : Analyse financiére comparative des detx SCENAPIL.......c.uvuviiuivienvieiiniiienieiesieeienneen 51

LISTE DES ANNEXES

Annexe n°1 : Régles d’implantation de I’assainissement non collectif...........ccocovviiiniiinniiinnninenn. 53

Annexe n°2 : Fiches des filiéres d’assainissement non collectif ............ocoovveenrviniciiinecneecneee 55

Annexe n°3 : Cartes des contraintes et aptitudes a 1’assainissement non collectif............c.c.occocee. 60

Annexe n°4 : scénaril A’ exXtension deS TESEAUX - ....oi i e iae e e e e e e eee e et e e e e s eaee e reeensaee 68

Annexe n°5 : Carte du zonage de ’assainissement des €aUX USEES .....c.c.evvvieererecericieeireeeirvessesenenins 74
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

PREAMBULE

Conformément a "article L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales, la commune de
Bellegarde a délimite :
= les zones d'assainissement collectif ol elle est tenue d'assurer la collecte des eaux usées
domestiques et le stockage, I'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux
collectées ;

+ les zones relevant de 1'assainissement non collectif ou elle est seulement tenue, afin de
protéger la salubrité publique, d'assurer le contréle des dispositifs d'assainissement et, si elle le
décide, leur entretien,

L’assainissement collectif peut étre défini comme le raccordement a un réseau d’assainissement et
une station d’épuration placés sous maitrise d’ouvrage publique.

L’assainissement non collectif peut étre défini comme tout systéme d’assainissement effectuant la
collecte, le prétraitement, 1’épuration, Uinfiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des
immeubles et habitations non raccordés au réseau public d’assainissement.

Le terme « d’assainissement non collectif » doit étre considéré comme 1’équivalent du terme
« assainissement autonome ».

L’assainissement non-collectif constitue un systéme de traitement des eaux usées & part entiére, et
doit se composer pour les systémes inférieurs a 1,2 kg DBOs/j (20 équivalents habitants) :
@ d’un dispositif de prétraitement (fosse toutes eaux généralement),
@ des dispositifs assurant I’épuration des effluents préférentiellement par le sol (tranchées
d’infiltration) ou par un matériau d’apport (filtre a sable, filtre a zéolite...) ou encore par un
dispositif autre aprés agrément,
® d’un dispositif d’évacuation des effluents préférentiellement par le sol (tranchées
d’infiltration, lits filtrants ou tertres d’infiltration) ou par irrigation souterraine, ou encore
drainage et rejet vers le milieu hydraulique superficiel sous conditions particuliéres.

Les principales filiéres d’assainissement non collectif sont présentées dans les Annexes 1 et 2.

Lorsque les conditions requises sont mises en ccuvre, ces filiéres garantissent des performances
comparables 4 celles de ’assainissement collectif.

Le présent document constitue le Mémoire Justificatif justifiant le choix des €lus dont la
réflexion s’est basée sur :

» L’état de I’assainissement non collectif sur la commune et I’aptitude a I’assainissement non
collectif

« La faisabilité et I’impact du raccordement des secteurs non raccordés au réseau public. Une
analyse technico-économique a été réalisée pour chaque étude de raccordement.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A. CONTEXTE REGLEMENTAIRE

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de ' Assainissement
M10017 Page 3



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

Al DEFINITION DE I’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

L’assainissement non collectif désigne par défaut tout systéme d’assainissement effectuant la
collecte, le prétraitement, 1’épuration, I’infiltration ou le rejet des eaux domestiques des immeubles
non raccordés au réseau public d’assainissement.

L’assainissement non collectif ne correspond pas & une technique de traitement, mais dépend
uniquement de [a personne qui en assure le financement et 1’exploitation :

- privé = assainissement non collectif

- public = assainissement collectif.

Les systémes d’assainissement de groupement d’habitations, de bédtiments & usage autre que
I’habitation (usines, hotellerie, lotissements privés...) et utilisant des techniques épuratoires de
I"assainissement collectif (lits filtrants plantés de roseaux, lits bactériens, boues activées....) sont
classés en assainissement non collectif, si le propriétaire du systéme n’est pas une collectivité.

A contrario, les systémes d’assainissement de petites capacités employant les techniques
généralement utilisées en assainissement non collectif relévent de la réglementation de
I’assainissement collectif, si la maftrise d’ouvrage est assurée par une collectivité.

Al LE ZONAGE DE I’ASSAINISSEMENT

A.IlL.1 Délimitation des zones

Conformément a I'article L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales, les communes
doivent délimiter aprés enquéte publique :
+ les zones d'assainissement collectif ou elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées
domestiques et le stockage, I'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux
collectées ;

» jes zones relevant de 1'assainissement non collectif ou clles sont seulement tenues, afin de
protéger la salubrité publique, d'assurer le contréle des dispositifs d'assainissement et, si elles
le décident, leur entretien,

En ce qui concerne les eaux de ruissellement, les communes doivent délimiter :

» Les zones ou doivent étre prises des mesures pour limiter I’imperméabilisation des sols et pour
assurer la maitrise du débit et de I’écoulement des eaux pluviales et de ruissellement.

* Les zones ot il est nécessaire de prévoir des installations de stockage éventuel, et en tant que
de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque la pollution qu’elles
apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement a l'cfficacité des dispositifs
d’assainissement.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 4




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

Dans le cas présent, seul le schéma directeur d’assainissement des eaux usées a été élaboré. Le
zonage ne concerne done pas les eaux de ruissellement.

Selon I'article R2224-7 du code général des collectivités, « peuvent étre placées en zones
d'assainissement non collectif les parties du territoire d'une commune dans lesquelles linstallation
d'un systeme de collecte des eaux usées ne se justifie pas, soit parce qu'elle ne présente pas
d'intérét pour l'environnement et la salubrité publique, soit parce que son coiit serait excessif. »

A.IL.2Enquéte publique du zonage

Selon I'article R2224-8 du code général des collectivités, « l'enquéte publique préalable a la
délimitation des zones mentionnées aux 1° et 2° de l'article L. 2224-10 est conduite par le maire ou
le président de l'établissement public de coopération intercommunale compétent, dans les formes
prévues par les articles R. 123-6 a R. 123-23 du code de l'environnement . »

Selon I’article R2224-9 du code général des collectivités, « le dossier soumis & l'enquéte comprend
un projet de délimitation des zones d'assainissement de la commune, faisant apparaitre les
agglomérations d'assainissement comprises dans le périmétre du zonage, ainsi qu'une notice
Justifiant le zonage envisagé. »

A.11.3Planification des travaux

Le zonage se contente ainst d’identifier la vocation de différentes zones du territoire de la commune
en matiere d’assainissement au vu de deux critéres principaux : I’aptitude des sols et le coiit de
chaque option. Aucune échéance en matiére de travaux n’est fixée.

Le zonage n’est pas un document de programmation de travaux. Il ne crée pas de droits acquis pour
les tiers, ne fige pas une situation en mati¢re d’assainissement et n’a pas d’effet sur I’exercice par la
commune de ses compétences.

Ceci entraine plusieurs conséquences :

* En délimitant les zones, la commune ne s’engage pas a réaliser des équipements publics, ni a
étendre les réseaux existants.

* Les constructions situées en zone d’assainissement collectif ne bénéficient pas d’un droit a
disposer d’un équipement collectif & une échéance donnée. La réglementation en la matiére
s’apphque donc comme partout ailleurs : en [’absence de réseau, il est nécessaire de disposer
d’un équipement individuel aux normes et maintenu en bon état de fonctionnement, méme
pour les constructions neuves.

* Le zonage est susceptible d’évoluer, pour temr compte de situations nouvelles. Ainsi, des
projets d’urbanisation & moyen terme peuvent amener la commune a basculer certaines zones
en assainissement collectif. Si cela entraine une modification importante de 1’économie
générale du zonage, il sera alors nécessaire de mettre en ccuvre la méme procédure suivie pour
I"élaboration initiale du zonage.

* Il n’est pas nécessaire que les zones d’assainissement soient définies pour que la commune
mette en place un service de contrdle et éventuellement d'entretien des installations, méme si
le zonage constitue un préalable logique.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 5



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

Ii faut toutefois veiller & assurer une bonne information de la population pour éviter tout malentendu
sur ces divers points : nécessité de disposer d'un systéme d'assainissement non collectif dés lors
qu'il n'y a pas de réseau. Le classement en zone d'assainissement collectif ne constitue pas un
engagement de la commune a réaliser des travaux a court terme.

A.I1.4_Obligations de raccordement des particuliers

L'article L. 1331-1 du Code de la santé publique « rend obligatoire le raccordement des
habitations aux égouts disposés pour recevoir les eaux usées domestiques dans un délai de deux
ans apres leur mise en service. »

Les travaux de raccordement, y compris ceux concemant le branchement sous domaine public, sont
a la charge des propriétaires. Si le propriétaire ne s'est pas conformé a ces obligations, la commune
peut, aprés mise en demeure, procéder d'office et aux frais du propriétaire aux travaux
indispensables (Code de la santé publique, art. L. 1331-6). L'article L. 1331-1 du code de la santé
publique permet a la commune de décider de percevoir auprés des propriétaires des immeubles
raccordables une somme équivalente a la redevance instituée en application de l'article L. 2224-12
du Code général des collectivités territoriales, entre la mise en service de 1'égout et le raccordement
de I'immeuble ou I'expiration du délai accordé pour le raccordement. Le propriétaire qui ne respecte
pas l'ensemble de ces obligations est astreint au paiement d'une somme au moins équivalente a la
redevance qu'il aurait payée si son immeuble avait été¢ raccordé ou équipé d'une installation
autonome réglementaire et qui peut étre majorée dans une proportion fixée par le conseil municipal
dans la limite de 100 % (Code de la santé publique, L. 1331-8).

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 6



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

A.IIl' CONTROLE DE I’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

A.ITL.1 Obligations des collectivités

A.IIL1.1 Contrbles obligatoires

L’article L2224-8 du code général des collectivités territoriales, modifié par Loi n°2006-1772 du 30
décembre 2006 - art. 54 JORF 31 décembre 2006 précise que ce sont « les communes qui sont
compétentes en matiere d'assainissement des eaux usées. »

L’alinéa III de cet article précise que « pour les immeubles non raccordés au réseau public de
collecte, les communes assurent le contréle des installations d'assainissement non collectif. Cette
mission de contréle est effectuée soit par une vérification de la conception et de l'exécution des
installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de huit ans, soit par un diagnostic de bon
Jonctionnement et d'entretien pour les autres installations, établissant, si nécessaire, une liste des
travaux a effectuer. »

Cet article ne fait plus mention qu’a deux types de contrdle :

» une vérification de la conception et de l'exécution des installations réalisées ou réhabilitées
depuis moins de huit ans,

* un diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien pour les autres installations, établissant, si
nécessaire, une liste des travaux a effectuer.

Selon ce méme article, « les communes déterminent la date a laguelle elles procédent au contrédle
des installations d'assainissement non collectif ; elles effectuent ce controle au plus tard le 31
décembre 2012, puis selon une périodicité qui ne peut pas excéder huit ans. »

Les communes peuvent, a la demande du propriétaire, assurer l'entretien et les travaux de réalisation
et de réhabilitation des installations d'assainissement non collectif. Elles peuvent en outre assurer le
traitement des matiéres de vidanges issues des installations d'assainissement non collectif.

Lrarticle L2224-8 du code général des collectivités territoriales, modifié par Loi n°2006-1772 du 30
décembre 2006 - art. 54 JORF 31 décembre 2006 précise que les communcs « peuvent fixer des
prescriptions techniques, notamment pour l'étude des sols ou le choix de la filiére, en vue de
l'implantation ou de la réhabilitation d'un dispositif d'assainissement non collectif- »

St elles le désirent, les communes peuvent alors imposer une étude des sols au travers du réglement
public d’assainissement non collectif,

A.IIL.1.2 Modalités d’exécution des controles

L’arrété du 7 septembre 2009 définit les modalités de I’exécution de la mission de contrdle exercée
par la commune, en application des articles L. 2224-8 et R. 2224-17 du code général des
collectivités territoriales, sur les installations d’assainissement non collectif mentionnées a ["article
L. 1331-1-1 du code de Ia santé publique.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 7



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’ Assainissement

La mission de contréle vise & vérifier que les installations d’assainissement non collectif ne portent
pas atteinte a la salubrité publique, ni a la sécurité des personnes, et permettent la préservation de la
qualité des eaux superficielles et souterraines, en identifiant d’éventuels risques environnementaux
ou sanitaires liés a la conception, a ’exécution, au fonctionnement, a 1’état ou a I’entretien des
installations.

L’arrété du 7 Septembre 2009 fixe les modalités de contréles et définit les points 4 contréler pour
trois types de contréles :

» Le contréle périodique, pour les installations ayant déja fait 1’objet d’un contrble

= Le diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien pour les installations réalisées avant le
31/12/1998 n’ayant jamais fait I’objet d’un contrdle

* La vérification de conception et d’exécution pour les installations réalisées ou réhabilitées
apres le 31/12/1998 n’ayant jamais fait I’objet d’un contréle,

La liste des points & contrdler & minima selon les situations est définie par ’annexe n°1 de ce
dernier arrété.

A.ITLI.1.3 Mise en conformité a P’issue des controles

L’article 6 de ’arrété du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de I’exécution de la mission de
contrdle impose aux communes de « consigner les observations réalisées au cours de la visite dans
un rapport de visite et évalue les risques pour la santé et les risques de pollution de
['environnement présentés par les installations existantes. »

Ce rapport de visite constitue le document mentionné a ’article L. 1331-11-1 du code de la santé
publique. Celui-ci est adressé par la commune au propriétaire de 1’immeuble.

« La commune établit, dans le rapport de visite, si nécessaire :

* Des recommandations a ['advesse du propriétaire sur [’accessibilité, ['entretien ou la
nécessité de faire des modifications ;

» En cas de risques sanitaires et environnementaux diiment constates, la liste des travaux
classés, le cas échéant, par ordre de priorité a réaliser par le propriétaire de !'installation
dans les quatre ans a compter de la date de notification de la liste de travaux. Le maire peut
raccourcir ce délai selon le degré d’importance du risque, en application de 'article L. 2212-
2 du code général des collectivités territoriales. '

Ainsi en cas de risques sanitaires ou environnementaux avérés, le maire doit exiger aux
propriétaires concernées de réaliser les travaux de mise en conformité dans un délai défini.

« A lissue des travaux, le propriétaire doit informer la commune des modifications réalisées a
Uissue du contréle. La commune effectue une contre-visite pour vérifier la réalisation des travaux
comprenant une vérification de conception et d’exécution dans les délais impartis, avant
remblaiement. »

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 8



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.IIL2 Obligations des particuliers

A.I11.2.1 "Accés aux propriétés

Conformément 3 l'article L. 1331-11 du Code de la Santé Publique, les agents du Service Public
d’ Assainissement Non Collectif (SPANC) sont autorisés a pénétrer dans les propriétés privées pour
assurer le contrdle des installations d’assainissement existantes.

La visite de contrdle est précédée d'un avis préalable de visite notifié aux intéressés dans un délai
raisonnable. Les observations réalisées au cours de la visite sont consignées dans un rapport de
visite dont une copie doit étre adressée aux propriétaires des ouvrages ct, le cas échéant, a
I'occupant des lieux.

A.II1.2.2 Mise en conformité

Le traitement des eaux usées des habitations non raccordées a un réseau public de collecte est
obligatoire (Article 1..1331-1 du Code de la Santé Publique). L’utilisation seule d’un prétraitement
n’est pas suffisante pour épurer les eaux usées. Le rejet direct des eaux en sortie de la fosse toutes
eaux (ou micro station) est interdit.

Dans le cas de non-conformité de I’installation, la nouvelie loi sur I’eau de décembre 2006 donne
un délai de 4 ans au propriétaire pour effectuer les travaux prescrits aprés le contréle de la
coliectivite.

A.IT1.2.3 Conformité en cas de cession

L’article L271-4 du code de la construction et de I’habitation, modifié par Loi n°2006-1772 du 30
décembre 2006 - art. 47 JORF 31 décembre 2006 stipule qu’en « cas de vente de tout ou partie d'un
immeuble bdti, un dossier de diagnostic technique, fourni par le vendeur, est annexé a la promesse
de vente ou, a défaut de promesse, a l'acte authentique de vente. »

Le dossier de diagnostic technique comprend, dans les conditions définies par les dispositions qui
les régissent, entre autre le « document établi a l'issue du contréle des installations d'assainissement
non collectif mentionné a l'article L. 1331-11-1 du code de la santé publique. » En l'absence, lors
de la signature de I'acte authentique de vente, de ce document, le vendeur ne peut pas s'exonérer de
la garantie des vices cachés correspondante.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 9



Commune de Bellegarde -~ Schéma Directeur d'Assainissement

A.lIV  CONFORMITE DES DISPOSITIFS

Jusqu’a la publication de 1’arrété du 22 juin 2007, ’arrété du 6 mai 1996 fixait les prescriptions
techniques applicables aux systémes d’assainissement non collectif, quelle que soit la charge
organique. Il comportait en annexe, une liste des dispositifs agréés, susceptible d’étre mise a jour,
pour tenir compte de nouveaux procédés, aprés avis du conseil supérieur d’hygiéne publique de
France.

Cet arrété a été abrogé en partie pour les installations de plus de 20 EH, par I’arrété du 22 juin 2007
relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations
d’assainissement ainsi qu’d la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux
dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supéricure A 1,2 kg/j de DBOS (soit 20 équivalents habitants).

Pour les installations de moins de 20 EH, I'arrété du 6 mai 1996 est désormais complétement
abrogé et remplacé par I’arrété du 7 septembre 2009.

A.IV.1 Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique inférieure a 1,2 kg/j de DBO;s (<20 Eh)

A.1V.1.1 Arrété du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables
aux installations d’assainissement non collectif

L’arrété du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux installations
d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale
a 1,2 kg/j de DBOs définit les filiéres autorisées. Ces prescriptions sont précisées par la Norme
AFNOR N.F. XP P 16-603-1-1.

L’arrété du 7 septembre 2009 reprend globalement les dispositions générales de ’arrété du 6 mai
1996 en favorisant le développement de nouveaux procédés de traitement non agréés a ce jour.

La principale modification porte sur la définition d’une procédure d’agrément des nouveaux
dispositifs de traitement, précisée dans ’arrété. Les dispositifs de traitement concemnés par cette
nouvelle procédure sont notamment les microstations, les filtres a coco ou encore les filtres plantés.

Dorénavant, le rejet en milieu hydraulique superficiel et les adaptations dans certains secteurs en
fonction du contexte local de certaines filiéres ou dispositifs ne sont plus soumis a dérogation
préfectorale.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 10



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

Les principales dispositions de cet arrété sont les suivantes
* Dispositions générales
- Les installations dassainissement non collectif ne doivent pas :
= porter atteinte a la salubrité publique, a la santé publique
= engendrer de nuisances olfactives
= présenter de risques de pollution des eaux souterraines ou superficielles ni
porter atteinte a la qualité du milieu récepteur
= portter atteinte a la sécurité des personnes

- L’implantation d’une installation d’assainissement non collectif est interdite a moins de
35 metres d’un captage déclaré d’eau destinée a la consommation humaine.

*  Traitement

- Les installations doivent permettre le traitement commun des eaux — vannes et des eaux
ménagéres, a I’exception possible des cas de réhabilitation d’installation pour lesquelles
une séparation des eaux usées existait déja.

- Le traitement des eaux usées se fait préférenticllement soit par le sol en place soit par un
matériel dont les caractéristiques techniques et le dimensionnement sont précisés en
annexe de 1’arrété.

- Le traitement peut également se faire par des dispositifs, autres que par le sol, qui
doivent étre agréés par les ministéres en charge de la santé et de 1’écologie, a I'issue
d’'une procédure d’évaluaticn de I’efficacité et des risques sur la santé et
I’environnement.

* Evacuation

- L’évacuation des eaux usées traitées doit se faire par le sol si les caractéristiques de
perméabilité le permettent.

- Si I’évacuation par le sol n’est pas techniquement envisageable, les eaux usées traitées
sont :
= Soit réutilisées pour I’irrigation souterraine de végétaux, dans la parcelle, sauf
irrigation de végétaux destinés a la consommation humaine,
= Soit drainées ct rejetées vers le milieu hydraulique superficiel aprés
autorisation du propriétaire ou du gestionnaire du milieu, sous condition d’une
¢tude particuliére réalisée par un bureau d’étude ou déja existante.

- 11 est rappelé que les rejets d’eaux usées méme traitées sont interdits dans un puisard,
puits perdu, puits désaffecté, cavité naturelle ou artificielle profonde.

- 51 aucune des solutions n’est techniquement envisageable, le rejet des eaux usées
traitées peut se faire par puits d’infiltration, sous réserve de respecter les caractéristiques
techniques notamment de perméabilité et conditions de mise en ceuvre et sous réserve
d’autorisation par la commune sur la base d’une étude hydrogéologique.

Au niveau de |’entretien, I’arrété précise que les installations sont entretenues réguliérement par le
propriétaire et vidangées par une personne agréée par le préfet. I1 modifie également la périodicité
de la vidange de la fosse toutes eaux qui doit &tre adaptée & la hauteur de boue afin de ne pas
dépasser 50% du volume utile.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 11



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’Assainissement

Les eaux usées domestiques peuvent éire également traitées par des installations composées de
dispositifs agréés par les ministéres en charge de 1’écologie et de la santé, a I’issue d’une procédure
d’évaluation de I’efficacité et des risques que les installations peuvent engendrer directement ou
indirectement sur la santé et I’environnement, selon des modalités suivantes :

* Une procédure compléte basée sur des essais réalisés sur plateforme expérimentale d’une
durée de 15 mois,

* Une procédure simplifiée basée sur ’analyse des rapports d’essais fournis par les fabricants
pour les installations bénéficiant du marquage CE, ou celles commercialisées 1également dans
d’autres états-membres, d’une durée de 3 mois. Cette procédure permettra d’agréer, sans
aucun essal complémentaire, les installations marquées CE qui répondent aux performances
épuratoires réglementaires, conformément aux dispositions prévues a I’article 27 de la loi dite
« Grenelle 1 ».

Quelle que soit la procédure, pour étre agréés, les dispositifs de traitement doivent respecter :
* les performances épuratoires : 30 mg/l pour les MES et 35 mg/1 pour la DBOs,
= les principes généraux définis par I’arrété du 7 septembre 2009,

= les spécifications techniques contenues dans des documents de référence (DTU XP-64.1, NF
EN 12566) et les exigences essentielles de la directive n°89/106/CEE du Conseil relative au
rapprochement des dispositions législatives, réglementaires et administratives des Etats
membres concernant les produits de construction. Cette directive vise 4 harmoniser au mveau
communautaire les régles de mise sur le marché des produits de construction.

Ces évaluations sont effectuées par les organismes dits notifiés au titre de 1’article 9 du décret du 8
juillet 1992, soit le CERIB ou le CSTB.

A I’issue de cette évaluation, les organismes notifi¢s ¢tablissent un rapport technique contenant une
fiche descriptive dont le contenu est précisé en annexe de I’arrété.

La liste des documents de référence, la liste des dispositifs de traitement agréés et les fiches
techniques correspondantes sont publiés au Journal Officiel de la République Frangaise par avis
conjoint du ministre chargé de |’environnement et du ministre chargé de la santé en vue de
Pinformation du consommateur et des opérateurs économiques.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 12



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

A.IV.1.2 Principes généraux de conception d’une filiére d’assainissement non collectif

Les régles de dimensionnement et de mise en ccuvre sont celles fixées dans ces deux derniers
documents sauf des indications plus contraignantes mentionnées par un arrété préfectoral.

Les dispositifs d’assainissement non collectif doivent étre congus, implantés et entretenus de
manicre 4 ne pas présenter de risques de contamination ou de pollution des eaux. Ils ne doivent pas
porter atteinte a la salubrité publique, a la qualité¢ du milieu récepteur ni 4 la sécurité des personnes,
Iis ne doivent pas présenter de risques pour la santé publique.

Les systémes mis en ceuvre doivent permettre le traitement commun des caux vannes et des eaux
ménagéres et comporter :

* Un dispositif biologique de prétraitement (exemple: fosse toutes eaux, installation
d’épuration biologique a boues activées ou a cultures fixées) ;

* Des dispositifs assurant :
- soit a la fois I’épuration et |’évacuation par le sol (exemple : tranchées d’infiltration) ;

- soit I’épuration des effluents avant rejet vers un milien hydraulique superficiel
(exemple : lit filtrant drainé a flux vertical).

Leurs caractéristiques techniques et leurs dimensionnements doivent é&tre adaptés aux
caractéristiques de I'immeuble et du licu ou ils sont implantés.

Comme le présente Dillustration ci-contre .EPMDAGE SOUTERRAIN
(www.spanc.fr), le lieu d’implantation tient =TT §

compte des caractéristiques du terrain, de ia pente
et de I’emplacement de I’immeuble :
* a3 m des limites de propriétés ;

Th, FORAGE

* a3 m des plantations ; b vEincs

* 435 m de tout captage d’eau potable destiné
a la consommation humaine ;

* a4 5 m des bitiments pour le systéme

d’épandage. ..
EPANDAGE
SOUTERRAIN
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017 Page 13



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

Des arrétés préfectoraux peuvent renforcer le cadre national. C’est le cas du département du
Gard, avec IArrété préfectoral n°2005-0071 du 1°" février 2005 relatif aux régles minimales
applicables aux systémes d’assainissement non collectif qui définit entre autres les points suivants !

» I'mmplantation doit &tre située :
- «a 5 m des limites de propriétés. Cette distance est portée a 10 m si la pente est
supérieure a 5 % ».
- «a 10 mdes berges de cours d’eau »

+ les filieres autorisées et leur dimensionnement sont plus contraignants que la réglementation
nationale. (cf arrété préfectoral).

= les rejets vers le milieu hydraulique superficiel :

-« les rejets d’effluents mémes traités, sont interdits a moins de 500 métres de zones
[fréquentées pour la baignade et ¢ moins de 35 m d’habitations. »

-« pour des constructions nouvelles isolées, le recours a des filieres nécessitant un rejet
vers le milieu superficiel ne sera autorisé que dans le cas d'un zonage d’assainissement
ayant validé cette option qui ne devra concerner que des secteurs géographiques
susceptibles d'accueilliv moins de 10 logements. »

- «a titre exceptionnel, les rejets d’effluents provenant d’ensembles de moins de
10 logements pourront étre autorisés, s'il s agit de la réhabilitation de constructions
existantes, sur la base de I'examen d’un dossier détaillé.... ».

Les régles d’implantation des dispositifs d’assainissement non collectif sont présentées dans
I’annexe 1.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 14



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d'Assainissement

AIV.2 Cas des dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique supérieure a 1.2 kg/j de DBOs (> 20 EH)

L’arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport et au traitement des eaux
usces des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de
leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBOs fixe entre autres les points suivants :

* Article 16 : « L’arrété du 6 mai 1996 fixant les prescriptions technigues applicables aux
systémes d’assainissement non collectif n’est pas applicable aux dispositifs recevant une
charge brute de pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBOs» : ainsi, les filicres
d’assainissement collectif peuvent étre mises en ceuvre pour des dispositifs d’assainissement
non collectif recevant une charge supéricure & 20 équivalents habitants (soit 1.2 kg/j de
DBOs).

* Article 10 : « Dans le cas ot le rejet des effluents traités dans les eaux superficielles n’est pas
possible, les effluents traités peuvent étre soit éliminés par infiltration dans le sol, si le sol est
apte a ce mode d’élimination, soit réutilisés pour 'arrosage des espaces verts ou l'irrigation
des cultures, conformément aux dispositions définies par arrété du ministre chargé de la santé
el du ministre chargé de ['environnement. Si les effluents traités sont infiltrés, ['aptitude des
sols a Uinfiltration est établie par une étude hydrogéologique jointe au dossier de déclaration
ou de demande d’autorisation et qui détermine :

- [Uimpact de Uinfiltration sur les eaux souterraines (notamment par réalisation d’essais
de tracage des écoulements)

- le dimensionnement et les caractéristiques du dispositif de traitement avant infiltration
et du dispositif d’infiltration a mettre en place

- les mesures visant a limiter les visques pour la population et les dispositions d prévoir
pour controler la qualité des effluents traités.

Cette étude est soumise a ’avis de hydrogéologue agréé »

« Article 14: « Conformément a [larticle R. 2224-12 du code général des collectivités
terriforiales, le traitement doit permettre de respecter les objectifs de qualité applicables aux
eaux réceptrices des rejets selon les usages de celles-ci. Ce traitement doit au minimum
permettre d'atteindre les rendements ou la concentration suivants (DBOs < a 35 mg/l ou
rendement > 60% ; DCO rendement > 60% ; MES rendement > 50%). Des valeurs plus
séveres peuvent étre fixées par le préfet si les objectifs de qualité des eaux vécepirices les
rendent nécessaires.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 15



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.Y  ROLE DES SPANC

L’article 1.2224-8 du code général des collectivités territoriales, modifié par Loi n°2006-1772 du 30
décembre 2006 - art. 54 JORF 31 décembre 2006 précise que « les communes assurent le contréle
des installations d'assainissement non collectif. ».

Afin d’assurer leur role de contréle, les communes ont recours a la création d’un Service Public
d’Assainissement Non Collectif communal ou intercommunal (syndicats, communautés de
communes, agglomérations....).

A.V.1Réalisation de demande d’autorisation de création d’un dispositif

Préalablement a la création ou a la réhabilitation d’un dispositif d’assainissement, le propriétaire
doit fournir au Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) un formulaire justifiant la
conception, le dimensionnement et I’implantation de sa filiére d’assainissement non collectif.

En fonction des prescriptions retenues dans le réglement communal d’assainissement non collectif,
ce formulaire peut étre remplacé par une « étude a la parcelle » réalisée par une société spécialisée
qui doit justifier :

« I’adéquation de la filiére proposée a la nature des sols et de leur aptitude a 1’épuration,
* le respect des prescriptions techniques réglementaires,
» le respect des régles en matiére d’implantation du dispositif.

Le dossier est soumis a validation par le SPANC.

A.V.2 Vérification avant remblaiement :

Le propriétaire doit tenir informé le SPANC du début des travaux dans un délai suffisant afin que le
service puisse programmer la visite de contrble de bonne exécution de I'installation avant
remblaiement.

Un certificat de conformité est alors délivré au pétitionnaire par le SPANC suite au contréle de la
réalisation des travaux.

CEREG Ingénierie Mémoaire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 16



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

A.VI EXPLOITATION DES DISPOSITIFS

Les dépenses d’entretien de I’assainissement non collectif sont a la charge du propriétaire.

contrble impose aux communes qui n’ont pas décidé de prendre en charge I’entretien des
installations d’assainissement non collectif, d’effectuer une mission de contréle comprenant :

L’article 10 de I'arrété du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de ’exécution de la mission de

=« la vérification de la réalisation périodique des vidanges, sur la base des bordereaux de suivi
des matiéres de vidange ;

la vérification périodique de !'entretien du bac dégraisseur, le cas échéant. »

L’article 15 de ’arrété du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux
installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs stipule que les installations d’assainissement non collectif
doivent étre entretenues réguliérement par le propriétaire de I'immeuble et vidangées par des
personnes agréées par Ie préfet selon des modalités fixées par arrété des ministres chargés de
i*intérieur, de la santé, de I’environnement et du logement.

La périodicité de vidange de Ia fosse toutes eaux doit étre adaptée en fonction de la hauteur de
boues, qui ne doit pas dépasser 50 % du volume utile.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 17



Commune de Bellegarde -~ Schéma Directeur d'Assainissement

A.VII TEXTES APPLICABLES

* Loi sur eau 92-3 du 3 janvier 1992 et Ia Nouvelle Loi sur 1’eau de décembre 2006

* Décrets n°® 92-1041, 93-742 et 93-743 portant application des articles 9 et 10 de la loi n°92-3
du 3 janvier 1992.

* Décret n°94-469 du 3 juin 1994 relatif a la collecte et au traitement des eaux usées.

+ Arrété du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de
collecte et de traitement des eaux usées.

* Arrété du 6 mai 1996 fixant les prescriptions techniques applicables aux systémes
d'assainissement non collectif et arrété du 3 décembre 1996 modifiant 'arrété du 6 mai 1996.

*  Arrété du 6 mai 1996 fixant les modalités du contréle technique exercé par les communes sur
les systémes d'assainissement non collectif.

» Arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et
de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute
de pollution organique supéricure a 1,2 kg/j de DBO5

* Circulaire du 22 mai 1997 sur 'assainissement non collectif.
+« DTU 64-1 - Norme AFNOR N.F, XP P 16-603-1-1

« Arrété préfectoral n°2205-0071 du 1* février 2005 relatif aux régles minimales applicables
aux systémes d’assainissent non collectif

* Arrété du 7 septembre 2009 fixant les prescriptions techniques applicables aux installations
d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou
égale a 1,2 kg/j de DBOs.

« Arrété du 7 septembre 2009 rclatif aux modalités de I’exécution de la mission de contréle
des installations d’assainissement non collectif

*  Arrété du 7 septembre 2009 définissant les modalités d’agrément des personnes réalisant les
vidanges et prenant en charge le transport et I’élimination des matiéres extraites des
installations d’assainissement non collectif

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de | Assainissement
M10017 Page 18



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

B. PRESENTATION GENERALE
DE LA COMMUNE

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I’ Assainissement
M10017 Page 19



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’ Assainissement

B.1 DONNEES GEOGRAPHIQUES

B.I.1 Situation géographique

La commune de Bellegarde se situe dans le département du Gard, a mi-chemin entre Nimes et Arles
dans le canton de Beaucaire.

B.1.2 Topographie

Situé a la frontiere entre Costiéres et Camargue, le reliet de la commune est peu marqué sur ces
ensembles. Les altitudes gravitent autour de 60 m NGF sur les Costiéres et autour de 8 m NGF dans
la plaine camarguaise. Il apparait une rupture de pentes importante i I’interface (de 50 a4 15 m NGF)
entre Costieres et Camargue, orientée du Nord vers le Sud (Cf illustration N° 1).

==

= S
o
=

wGoagle:

Z

Hlustration n°l : Localisation topographique

Le bétit du village est majoritairement situé dans la plaine camarguaise. Cependant de nombreuses
habitations sont situées dans la rupture de pente entre Costiéres et Camargue et les nouveaux
développements immobiliers se concentrent sur les Costiéres, dans la zone du Coste Canet.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I' Assainissement
M10017 Page 20



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

B.1.3 Contexte Géologique

B.1.3.1 Géologie

Le contexte géologique communal est relativement homogeéne et présente les facettes suivantes :

= La partie nord de la commune, selon un axe Sud-Ouest / Nord-Est, est composé de
formations détritiques des Costiéres, correspondant a des galets, graviers et sables altérés,
sur plusieurs métres.

= Une seconde zone illustrant l'axe Sud-Ouest / Nord-Est est identifiable, avec des
imbrications de limons et de cailloutis. Cet axe est une zone tampon entre les formations du
Nord et du Sud. Cette formation géologique est représentée en surface par la rupture de
pente topographique entre Costiéres et Camargue.

* Sur la partie Sud de la commune, on observe principalement des dépéts alluvionnaires
émanant du Rhéne.

Le bourg de Bellegarde repose majoritairement sur la zone frontiére composée de limons et de
cailloutis.

Les réseaux placés dans les zones alluvionnaires du Rhone, dans la plaine camarguaise, sont plus
exposeés au risque d’intrusion d’eaux parasites de temps sec.

B.1.3.2  Contexte hydrogéologique

Du point de vue hydrogéologique, la commune de Bellegarde est située en bordure Sud de la nappe
des Costiéres.

La nappe des Costiéres est "perchée” en raison de la position élevée d’un mur imperméable
empéchant 1’écoulement des eaux vers le Sud et la plaine camarguaise. Son alimentation se fait
exclusivement par les pluies. L'épaisseur de la zone saturée est variable, liée a la morphologie
iréguliere du substratum. Cette nappe est peu exploitée autant par les communes que par les
agriculteurs, au profit de la ressource en eau du Rhone mise a disposition par BRL dans le secteur.
Ainsi, méme dans les zones les plus favorables ol I’épaisseur de nappe peut atteindre une dizaine
de métres, le débit des ouvrages de pompage ne dépasse qu'exceptionnellement 10 m*/h.

Par contre son intérét est d'assurer 'écoulement de nombreuses petites sources soit sur sa bordure
Nord, soit sur sa bordure Sud au niveau de la rupture de pente avec la plaine camarguaise, et
notamment dans le val de Bellegarde emprunté par la RN 113.

Hustration n°2 : Suivi piézoméfrique de la nappe des Costiéres sur Bellegarde.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 21




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

B.I.4 Alimentation en Eau Potable / Captage Publique / Périmétre de Protection

1l existe quatre captages d’eau potable sur le territoire communal. Tous sont alimentés a partir des
caux souterraines de la nappe des Costieres, aucun a partir d’eaux superficielles. Du fait de la
délimitation des périmétres de protection, englobant en partie la commune, ce sont les seuls a poser
des contraintes pour 1’assainissement collectif et non collectif sur le territoire communal. Il s’agit :

» Du forage de Terrigord (Avis hydrogéologique en 1990 - DUP en cours)
» Des sources de la route de Redessan (Avis hydrogéologique de 1987 ; DUP en cours)

* De la source de la Sauzette (Avis hydrogéologique en 1975 - DUP de 1979 en cours de
révision).

+ De la source du Mas de Saint Jean (périmétres existants, rapport hydrogéologique disponible
DUP en cours).

B.L.5 Hydrographie

B.J.5.1 Contexte hydrographique

Le réseau hydrographique de Bellegarde se compose principalement :
= Du canal des Costiéres en limite nord de la commune,
* Du canal du Rhone a Séte, au sud du bourg,
» Du canal du Bas Rhone Languedoc en limite sud de la commune,

» Bt du ruisseau le Rieu qui émane du val de Bellegarde puis longe le bourg jusqu’a son exutoire
dans le canal du Rhone a Séte.

On note cependant que le territoire communal est fortement influencé par la proximité du Rhéne (a
I'Est) et du Petit Rhéne (au Sud), au travers des nombreux fossés et rus.

B.I.5.2 Risques Inondations

Toute la partie sud de la commune est située en zone inondable du Rhone / Petit Rhéne / Rieu
(Cf illustration N°3).

Les différentes zones inondables, définies selon 1’aléa, regroupent notamment :

» Des surface urbanisées avec un assainissement collectif : 1’essentiel de la superficie du village
située en contrebas de la Rue de Nimes et de la Rue de Saint Gilles, a I’Ouest, et au sud du
Canal du Rieu, au Nord ;

« des surfaces particllement urbanisées qui ont été déclassées en zone non urbanisables : (zone
de la Redonne - Giberte). Ces zones sont assainies en non collectif majoritairement ;

+ la station d’épuration actuelle;
» les postes de relevage de la Prairie, des Olivettes, du port et du rond point des oliviers.

B.1.5.3 Zones de Baignades

Aucune zone de baignade n’est déclarée sur le territoire de Bellegarde, ni sur les cours d’eau et
canaux traversant ce territoire.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 22



M 10017 Commune de Bellegarde

Schéma Directeur d'Assainissement

Localisation de la zone inondable

Source : fond cadastral

Echelle : 1/12 000

o . 23/0772010 Fhasa 2 A VMA NCH
Etudes - Maitrise d'oeuvre

Assalnissemsnt - AEP - Hydraullgue
Environnament - Acoustigue - Alr - Santé

325, avenue des Orehigées - Z A, Trifonteine 3
34980 SAINT-CIL FMENT-DE-RIVIERE
Téf: 04. 07 41.69.80
Fax : 04.87 41,69 8%
E-mail | contacifDecreg-ingerierie: com

Zone inondable

DATE RAPPORT INDICE - VERSION| IMODIFIE PAR VERIFIE PAR




T 98eq

JuaWSSIUIDSSY | 2P 26DUOZ NP JILDILI4SN [ 2UI0WBWY

L100TW

21121U20UT 93930

JUIUDSSIUIDESD | MRS S2HIDAJUHOD sap wﬁ@kﬁ:m.mﬁm [PURHLOD SA]O]1442] 3] NS m.w..kmh\mkm_ e 7T ] sop HoNI210.404 ap hm‘&msw\ﬁmﬁ« sap hteww&kuwmknw S ] QU RDRIGDT

‘SouMI} 3.
afip { juapainod sppsaguy snssap-1o
$i0dap no SHOULyPISY SARAIID ST

SPUIU] B4
o419 A uawiinod syup4as Snssop-12
stodap RO SUOUDYIDISUL “SPHALOD ST

" [4dd] 2] suvp sppasu
SPHANOD RO SHouBpoIsul S10d3p $3)
42240 A p quvap “sasud anp juosmnod
saspinonavd  suomsodsyp sap []

'SAISN XNp3_p Sya{as
$2]  j2 JUAMSSSIDSSDp finnsodsip
snoy ap uonvypisuy ] anod apqoipaad
siap 4nod spo avd spo np opynsioD
mawanowsgo vaas YA PT

$395N XN¥I
$IP JUIUISSIUTESSE |
294k Jaoddes ua
Hdd ap IndupIuL |
g so[qeondde
suondrrisaag

safyaotfaadns
12 SauppainoOs xnwa2  Sap  sponb

U} D JUIMDIODMPU] RO JUIULBIIBLLP
aputayy  dapod  ap  seypqudaosns
supf snop no AuAnOr  JnOI

sapands

RO $ap44q JudL0S Sajja nb sanbysawop
U0, p SoasN XN SIp piodsuva
ap sa8paano p  woumupidm 7

‘sapja1o1fuadns
32 SAUIDLIN0S  xnp2  Sap  Ayonb

D] D JUIMDIOMMPU MO JUAUIIIDLP
oy sap0d  ap  sajgqudaosns
supf SnOp nme  PPANOY  AN0} *

saanda

RO 2044 JUD10S $3)13, nb sanbysouop
JULBLIO P S2pSN XND3 SIp Juodsuv.y
ap Sadpaano p uoypmvidun, T,

soanda

1O Sn4q JUS10S $a)1a, nh sanbysautop

2uUISLi0,p S2PSN X3 §IP Lodsupy
ap Sa8paano p uoypmuvidun T

m-.:\-w

anbysawop 2118140, p Sagsn xnpa SaP

nnpoad 153 A g3 nbsio) saumimnos
1o $apja1ofaadns SUOPINASUOD $IT

2] pa2puanta}Sad ue) -

sap.mdp no samiq jus108 saya, nb
Sa121§nplil §2251 XND2 sap NMQDW.EBEN
dp @dvuanop uopvuviduy T
2)]214SAPUY JUITLIO, P SIPSN XNDD SIP

$325N Xng3
SIP JUIISSIUTLSSE |
ssaw Jroddea us
Hdd np AnaLpul ]
g sajqeondde

suondiasaxg
s ] vaspuawmaSaa g - 2] vusruamapSas ug - | nnpoad 352 £ j1 nbsio] Soutpiion0S HUPUASSIUIDSSY P :
1o S2)1a101f42dnRs SUONONAISUOD §7T | Sfinsodsip snop ap wonvyDIsUL]
anbysawop anbysawop anbysauiop 24nIoU O]
nO  NPLASTpUL  UITO, P SISH | N0 2jjorasnpul  UBLO,p  S22SM | O DJIALUSAPUI ULSLIO,p S2pSN XnD2, P | 1105 U2, nb apanb ‘sazsn no sapoganyd
xnna p uounyiyfiy, | no a8vpunds, - . | xnoa, p uoyvayyfis, | no 28opunda, T . | uonvapfin,; no 28vpuvds, 7 % |Xnpap anapafjon sp aled ap
[] sapjarysnpur no sanbysatuop {1 sapporysupuy no sanbisawuop [ ] sayjarnsnpia no sanbysauop a8mdpo np uoppyojdxa, |
Sagsn  xnve  Sop  uoypinda. p|sepsn xnpe  sap  uonpandg,p|sapsn xmpa  Sap  uoyvanda,p |12 uopssosd vy p sapunsap Sa2j)a0
SUOUD]IDISUL P UONONAISUOD DT o | SHOUDIDISULP UONONAISHOD D] o | SHOUDJDISHLP UONOROSUOD ©F , |Sapidaoxa ‘Suoyonuasuod sanoy
2] napaarut ey - 0] napasmur ug - s papaspn ugy - o[ ] supaaqn mog -
(syenxa) (snenxa) (s11enx%2) (snenxs)
3unog
L861 =p sonbiSojoeSoIpiy siay L861 2p senbiBojog301piy s1ay $L61 ap anbi3ojopBoIpAY s1ay 0661 2p anbiSojopZoIpAy 1Ay
apaedo[ag apIedafeg apIedaleg apIesa[ag SalA1assop
SPUARINOD
UEIf JUIES $IDIN0S UBSSIPIY P $32IN0Y 9)13ZNneg B[ Ap 3INog PAOSLLI3L, 9p a8eI10] adeydes np moy

JURWBSSIUDSSY P UN2423J41Q DW2YIS ~ 2pJpb3(|2g 2P 2unwiuo)




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

B.I.6 Zones Naturelles

Six ZNIEFF et une ZICO sont recensées sur le territoire communal. Cependant, aucune d’entre elles
n’impose de contrainte pour I’assainissement de cette commune

ZNIEFF : Zone Naturelle d'Intérét Ecologique, Faunistique, et Floristique
Type Nom Code Surface
ZNIEFF de type | avant modernisation |La Coste rouge 61 490 000 32 ha
ZNIEFF de type | avant modernisation |Bois des Sources 61 500 000 85 ha
ZNIEFF de type | avant modernisation |Bois de la Valescure 61 510 000 56 ha
ZNIEFF de type | avant modernisation |Bois du Mas de Broussan 61 610 000 300 ha
ZNIEFF de type | modernisée La grande palus et le pattion 0000-2002 600 ha
ZNIEFF de type | modernisée Marais de broussan et grandes palunette§ 0000-2003 220 ha

Tableau n° 2 : Inventaire des ZNIEFF présentes sur le tervitoire communal.

Les ZNIEFF de type I correspondent a des secteurs de grand intérét biologique ou écologique. Dans
ces zones, 1l mmporte de respecter les grands équilibres écologiques, en tenant compte du domaine
vital de la faune sédentaire ou migratrice.

AC0O : Zone Importante pour la Conservation des Oiseaux
Nom Code Surface
Petite Camargue fluvio-lacustre ZICOLR 23 19 347 ha

Tableau n® 3 : Inventaire des ZICO présente sur le terviioire communal.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 25



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

B.IIT DONNEES HUMAINES

B.I1.1 Démographie et urbanisme

B.IL.1.1 Démographie

Aprés une période de croissance maitrisée et concentrée dans le centre bourg, 1’essor
démographique s’étale vers la périphérie du village depuis les années 1990. Une forte croissance
démographique est observée depuis le début des années 2000 avec un taux d’évolution annuel

supérieur a 3.

Année [ 1968 | 1975 | 1982 | 1990 | 1999 | 2006
Résidences principales 952 1000 1254 1501 1812 2362
Population permanente 3052 3163 3924 4508 4929 6109

Résidences secondaires 38 20 16 94 23 36
Densité de population 3.2 3.2 31 3.0 2.7 2.6
Taux d'évolution annuel de la
population permanente 0.52 3.44 1.86 1.04 3.42
10000
H 9000 P — —1
8000 |- -
7000 — i =
6000 |-— = —
5000 - — e
4000 l ,,,,,
o ©
& 2
— ™

3000 -
2000 ,
1000 & -l ——
0 g
[ve)
[(o]
&

T T T T T T T T T T 1 T T LA B |

O N < © 0 < © Q0 O N O R QN OSSN < © 0 O N < WO 0 O
| e b e e+ (<o R oo T > s I » > I ) R » T e B o Ty e O v~ — v o AN AN NN
[s) e B> e B w) B o lo; e 2 B e B o I o> R =2 BN = T e > B e Y oo I e [ I e B o S oo I o B o BN e N e [ o I o B o T
- T T~ T v - v o v v e T NN WN NN N NN NN NN NN

Tableau n° 4 : Evolution de la population permanente depuis 1968 (source : INSEE)

B.11.1.2 Typologie de I'habitat
L'habitat, essenticllement de type individuel, est réparti en plusieurs secteurs :

+ le centre historique ou I’habitat y est dense ;

« les extensions périphériques sur tout le pourtour du Village, plus liaches, de type
pavillonnaire ;

- les habitations isolées localisées dans les vignobles et de type « Mas ».

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 26



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

B.11.1.3 Urbanisme et évaluation de la population future

La commune de Bellegarde dispose d’un POS, approuvé en 1976 ct dont la derniére révision date
de 2003. La disponibilité fonciére de celui-ci étant devenue quasi nulle, la commune a décidé de
réaliser un PLU (fin prévue en 2010).

Le PADD élaboré dans le cadre de la révision du PLU stipule : « Les orientations retenues par la
commune reposent sur une hypothese d’environ 7500 habitants & ['horizon 2018,, en cohérence
avec les orientations du SCOT du Sud du Gard et de la CCBTA (Communauté de Communes
Beaucaire Terre d’Argence) et dans le respect des nouvelles réglementations en vigueur ».

Le PADD prévoit 'urbanisation future de Bellegarde essentiellement au niveau de la ZAC des
Ferricres. « Afin de réaliser un projet cohérent, véfléchi de maniére globale et concertée, il a été
décidé d’ouvrir ce secteur a 'urbanisation sous forme de ZAC (ce qui permet notamment de ne pas
Jaire supporter le coiit des aménagements par les habitants actuels).

L’opération comprend deux phases :

« la I° phase en cours de réalisation (24,8 hectares environ) se traduit la construction de 282
logements assurant une diversité de mixité sociale (50 logements sociaux, en accession a la
propriété habitat collectiffhabitat individuel, commerces et services, une vaste place urbaine,
circulations piétonnes et espaces publics de grande qualité etc....)

« la 2°™ phase (14 hectares), dont 'ouverture a 'urbanisation fera l'objet d’une modification
ou d'une révision du PLU ;| se traduira par la construction de 268 logements supplémentaires.

Ce projet d urbanisation est destiné a accueilliv environ 1300 habitants. »

Compte tenu du parcellaire et des objectifs de densifier 1’habitat dans ces zones, seul
I’assainissement collectif est compatible avec les orientations d’urbanisation de la ZAC des
Ferrieres.

A plus long terme, il est difficile d’estimer la population future au-dela du PLU. Les projections
permettent d’établir une population comprise entre 9 000 et 10 000 habitants i ’horizon 2030.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I' Assainissement
M10017 Page 27



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d Assainissement

B.IL.2 Activités

B.I1.2.1 Activités économiques

La principale activité économique est représentée par I’agriculture et la viticulture.

Aprés enquéte, aucune industrie ou entreprise susceptible de perturber [e fonctionnement du
systéme d’assainissement n'a été recensée sur le territoire communal.

A noter la présence sur le territoire communal d’établissements non raccordés au réseau
d’assainissement:

* D’une décharge de classe 1, exploité par SITA.
* De deux centres de compostage
* Une cave coopérative

= 8 caves privées.

B.IL.2.2 Capacité d'accueil touristique

La capacité d’accueil de Bellegarde est relativement limitée quelques résidences secondaires, hétels
et gites ruraux. Le nombre de personnes supplémentaires peut étre estimé a environ 350, soit 5 % de
la population permanente.

A noter que les hétels fonctionnent tout au long de ’année avec une clientele majortairement
professionnelle (routiers, commerciaux, passage....}. De plus les hoétels « Le Président» et
« I’Oasis » ne sont pas raccordés au systéme d’assainissement.

A noter que le camping, et la quasi-totalité des gites et chambres d’hétes n’est pas raccordée au
systéme d’assainissement communal. L’impact touristique sur le systéme d’assainissement est
donc négligeable, d’autant plus avec la prise en compte des départs en vacances des résidents
permanents.

Détails de la capacite d'accusil communale et touristique
Secondaires Vacanls hotels Campings Chambres d’hdtes Gites
ulation opulation Nombre opulation
Etablissements Resitences | (nypolhese de| Logements | {nypersss o |00 8| nbrede | ol (hpethase ga| o008 | nprods era de
chambres | couchages chambres | couchages | couchages
3,5 persinis.) 3 parsfiog.} ts 3 perstempl.)
[NSEE 2006 dont 36 126 132 396
Lo Jacquart Club 3 3]
Le Mislral 8 12
L'Oasis 18 48
Le Président 29 58
Les Ecursulls 6 18
Clos das Boutas /!
Domaine de Mdrier 3 11
IAu paradis 2 6
Havre provengal 1 3 2
Péniche I'étoile 3 6
Péniche la famienie 3 6
Demaine St Deminique 7
IMas Cosle Rouge 4
Le Mas du Ruisseau 20
(Chalet 6
Le Mazets des Costigres 4
La Picholing 3
Capacité tetale d'accueil communale {(permanents) : Gj_mnnes
Capacité totale d"accueil touristige ; 346 perscnnes
Capacité d'accueil Totale : G 455 personnes

Tableau n° 5 : Estimation de la capacité d accueil touristique (source : INSEFE, Gites de France)

En période estivale, la population raccordée au systéme d’assainissement est sensiblement
identique a la population permanente. Aucun pic de pollution n’est a attendre en période de
pointe estivale.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement
M10017 Page 28




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

C. L’ASSAINISSEMENT NON
COLLECTIF

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 29



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

C.I RECENSEMENT DES DISPOSITIFS ET ETAT DES LIEUX
DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF EXISTANT

C.I.1 Recensement des dispositifs d’assainissement non collectif

D’apreés le recensement effectué par le SPANC, 170 installations d’assainissement non collectif ont
été recensées.

2 400 abonnés sont raccordés au résean d’assainissecment, soit un taux de raccordement 2
I’assainissement collectif de 94 % (sur la base de 2 550 abonnés AEP en 2009).

C.1.2 ldentification des Zones urbanisées ou urbanisables en assainissement non
collectif

Le schéma directeur a pour but de définir les modes d’assainissement sur les zones urbanisées et/ou
urbanisables non raccordées au systéme d’assainissement collectif.

An regard de la répartition de [’habitat et de la desserte des réseaux d’assainissement collectif sur le
territoire communal, les investigations en matiére de définition de I’aptitude des sols se sont
réparties sur 5 zones urbanisées et/ou urbanisables :

« Secteur Nord-Ouest du territoire : Lieu « La Coste Rouge » : zone urbanisable du territoire ot
ies réseaux d’assainissement collectif sont accessibles gravitairement. Cette zone est classée
3AU au PLU envisagé : zone de développement urbanistique et économique ;

» Secteur Nord de la ville : Lieu « La Vaque» : zone urbanisable et urbanisée du territoire ou
les réscaux d’assainissement collectif sont accessibles gravitairement. Cette zone est classée
UE au PLU envisagé : zone de développement économique ;

« Secteur Sud de la ville : Lieu « Redonne - Giberte » : Cette zone partiellement urbanisée,
était urbanisable dans le POS en vigueur. En raison de sa localisation en zone inondable, ce
secteur va étre déclassé au PLU en cours d’élaboration. Toutefois, afin d’éviter le gel du
développement des entreprises déja installées, tout le secteur de Giberte ainsi que deux zones
portuaires situées au sud du canal du Rhéne a Seéte de part et d’autre de la RD6113 sont
classés en zone UE au PLU envisagé: zone de développement économique. Les réseaux
d’assainissement collectif existants sont ¢loignés.

 Secteur Sud-Ouest du territoire : Lieu « Pichegu » : zone urbanisable et urbanisée du territoire
ou les réseaux d’assainissement collectif ne sont pas situés & proximité et non accessibles
gravitairement. Cette zone est classée UEa et 2AUE au PLU envisagé: zone de
développement économique ;

» Secteur Sud-Ouest du territoire : Licu « Le Briquet » : zone urbanisée pour laquelle les
réseaux d’assainissement collectif ne sont pas situés a4 proximité et non accessibles
gravitairement. Cette zone est classée UEa au PLU envisagé: zone de développement
¢conomique.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement
M10017 Page 30



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

L’étude de Paptitude 4 ’assainissement non collectif a également été réalisée sur 3 secteurs
agricoles ou la densification de I’habitat existant justifiait une analyse :

» Secteur Nord-Ouest du territoire : Lieu « L’Amarine » : zone urbanisée en habitat diffus pour
laquelle les réseanx d’assainissement collectif ne sont pas situés a proximité. Cette zone est
classée A au PLU envisagé : non urbanisable ;

* Secteur Ouest du territoire : Lieu « Le Balandran » : zone urbanisée en habitat diffus pour
laquelle les réseaux d’assainissement collectif ne sont pas situés a proximité. Cette zone est
classée A au PLU envisagé : non urbanisable ;

* Secteur QOuest du territoire : Lieu « Sautebraut » : zone urbanisée en habitat diffus pour
laquelle les réseaux d’assainissement collectif ne sont pas situés a proximité, Cette zone est
classée A au PLU envisagé : non urbanisable ;

C.1.3 Etat des lieux de ’assainissement non collectif existant — Contréle de
Pexistant

C.1.3.1 Controle de I’existant

La compétence en termes de SPANC revient a la communauté de communes Terre d’Argence.
Dans le passé, aucune donnée sur 1’assainissement non collectif n’a été acquise par manque de
moyens. Actuellement, La communauté de commune délégue les prestations de contrdle & la société
Veéolia Eau. Un état des lieux exhaustif sera donc disponible dans quelques années.

En 2006 dans le cadre du zonage d’assainissement, la société SIEE a réalisée 32 visites de
dispositifs d’assainissement autonome sur les 170 recensés. Le controle permet de connaitre le type
d’installation, le mode de fonctionnement et d’entretien des dispositifs, les dysfonctionnements
récurrents pouvant donner des orientations sur les contraintes locales de [’assainissement non
collectif et une hiérarchisation des dysfonctionnements rencontrés.

CEREG Ingénierie Mémaire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 31



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

I.’analyse des comptes-rendus de visite fait apparaitre les points suivants :

* Type de logements :
les logements sont principalement des résidences principales (96 %) sauf un hétel,
quelques gites et chambres d’hétes, le camping et société diverses (BRL, Décharge,
Unité de compostage...).
- les logements sont tous de type individuel ;

= Type de dispositifs :

les dispositifs sont relativement anciens : les deux tiers ont plus de 15 ans ;

94% des dispositifs visités présentent une filiére de prétraitement & 1’aide d’une fosse
toutes caux ou d’une fosse septique

- 78% des dispositifs visités présentent une filiere de traitement par tranchées
d’épandage ;

I’exutoire des effluents est a presque 84 % 1’infiltration dans le sol ;

2 dispositifs n’ont pas de traitement et ont pour exutoire un puits perdu ;

5 dispositifs n’ont pas de traitement et ont pour exutoire un fossé.

» Entretien des dispositifs :
- les ouvrages de prétraitements sont accessibles dans moins de 80% des cas ;
- la derniére vidange remonte a plus de 4-5 ans dans 72% des cas.

= Contraintes majeures :
il n’y a pas de contraintes vis-a-vis de la pente, la surface disponible est en général
suffisante
- la faible perméabilité de certaines unités de sols peut cependant étre une contrainte.

* Conclusions :

Sur les 32 habitations en assainissement non collectif inspectées, le fonctionnement des dispositifs
d’assainissement non collectif se répartit de la maniére suivante :

- 21 % des dispositifs sont classés en priorité 1 (réhabilitation urgente) ;
37 % des dispositifs sont classés en priorité 2 (réhabilitation différée) ;
- 42 % des dispositifs sont classés en priorité 3 (réhabilitation non indispensable).

Lors de ces visites, seuls 19 % des dispositifs ont été enquétés. Toutefois I’échantillon contr6lé est
considéré représentatif de 1’ensemble du parc en assainissement non collectif.

La Communauté de Communes Beaucaire Terre d’Argence qui assure la compétence de
I’assainissement non collectif sur le territoire de Bellegarde a confié¢ début 2010 la mission du
contréle exhaustif des dispositifs existants a la société VEOLIA. Le contrdle est en cours. 1l sera

finalisé en 2011.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |I' Assainissement
M10017 Page 32




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

C.II  APTITUDE A I’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

C.I1.1Définition de ’aptitude a I’assainissement non collectif

Les filiéres d’assainissement non collectif doivent étre munies d’un systéme de prétraitement (fosse
toutes eaux par exemple) ET d’un systéme de traitement de dispersion (tranchées d’infiltration dans
le sol en place, filtre & sable.....). Pour pouvoir mettre en place une filiére d’assainissement non
collectif strictement conforme 3 la réglementation, il faut que la zone respecte certaines conditions.

C.IL1.1 Contraintes environnementales et urbanistiques

Contraintes de habitat : sur les zones déja urbanisées, il convient de vérifier que le parcellaire
minimum existant est suffisant pour la mise en place d’une filidre qui respecte les distances
minimales d’implantation.

L’accessibilité du systéme doit également étre vérifiée afin de pouvoir garantir que les vidanges
soient bien effectuées.

Contraintes environnementales : toutes les contraintes environnementales pouvant influencer la
faisabilité ou le type de filicre & mettre en place doivent étre recensées (périmétre de protection de
captage d’eau potable, activité nautique,...).

Dans les huit zones d’études retenues, ces contraintes ont été étudiées.

C.I1.1.2 Définition de Paptitude des sols 4 I’assainissement non collectif

La délimitation des zones d’assainissement collectif et non collectif doit étre cohérente avec les
contraintes pesant sur I’aménagement de la commune : servitudes de protection des points de
captages d’eau potable, aptitude des sols.

L’aptitude d’un sol donné a |’assainissement autonome se définit par la capacité de ce sol aux
fonctions épuratrices et dispersantes d™un effluent. Ces aptitudes considérent alors :

* les caractéristiques intrinséques du sol (nature, épaisseur, perméabilité...)
* les caractéristiques du substratum (nature géologique, fissuration, état d’altération...) ;

* le comportement hydrogéologique du systéme sol/substratum (existence d’une ressource,
niveau piézométrique, vulnérabilité et usages...).

L aptitude des sols a ’assainissement non collectif a ¢t¢ établie selon la méthodologie S.E.R.P. :
+ Sol : texture, structure, nature et perméabilité ;
* Eau : profondeur et vulnérabilité de la nappe, utilisation de la nappe (captage...) ;
* Roche : profondeur du substratum rocheux et de son altération ;

* Pente : pente naturelle de la zone.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement
M10017 Page 33



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

Sur la base d’une analyse multicritére des 4 paramétres, la classification suivante des sols est

proposee ;
Favorable Moyennement Défavorable
Paramétres favorable
ZONE VERTE ZONE ORANGE ZONE ROUGE
Sol Sable / Limon-sableux | Sable / Limon-sableux . .
. ! . . . Argile / argile-
(Texture) / Limon-argileux limon-argileux .
limoneuse
(vitesse de 15 mm/h <K < K =15 mm/h 1
percolation) 500 mm/h K > 500 mm/h K<l15
Eau (profondeur
B o P>12m 0.8m<P<12m P<0,8m
remontée de la
nappe)
Roche
(profondeur du P>15m P<1,5m
substratum)
Pente 0as% 5a10% supérieure a 10 %

Tableau n® 6 . Analyse multicritéres pour la classification des sols

L’analyse pertinente de ces éléments peut mettre en évidence des facteurs limitant pour la mise en
place d’un systéme d’assainissement non collectif.

CEREG Ingénierie
M10017

Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

Page 34



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

Une cartographie de I’aptitude des sols (annexe n°3), ¢tablie a partir du tableau ci-dessous permet

de représenter par zone d’étude :

= les contraintes de sols (perméabilité et pédologie) ;

= les contraintes d’habitat ;

= les prescriptions de filiéres adaptées au type de sol.

(0.8 metre profondeur
ou
Pente > 10%

Codification Y. . : ..
couleur de Description des Contraintes Typt? d e(;i)uratlon Type féig;zgg;ltlfs
ZONE ¢pandage p
7ONE VERTE Sol sans coptrainte
particuliére Epandage Iypel
APTITUDE . . .
BONNE 15 mm/h < K < 500 mmv/h souterrain Tranchées d’Infiltration
Pente < 10%
Type 2
ZONE Sol avec une perméabilité Filtre a sable vertical
ORANGE moyenne Epuration en sol | drainé ou Filtre a zéolite
APTITUDE K < 15 mm/h reconstitue (cf. Arrété préfectoral
MEDIOCRE Pente < 10% n°2005-00071 du
01/02/2005)
Sol avec substratum
ZONE rocheux a moins de YD
S SNGE 1,5 métres de profondeur ISP e G el Filtre ﬁgabfe3Vertical
APTITUDE ou reconstitué non drainé
MEDIOCRE K.> 500 mm/h
Pente < 10%
Sol avec substratum
3 s Typed
O rocpeux a moins de Tranchées d’Infiltration
ORANGE 1,5 métres de profondeur Epandage 5 816
; adaptées (cf. Arrété
APTITUDE EtK = 15 mm/h souterrain . 0
préfectoral n°2005-00071
MEDIOCRE ou
504 < Pente < 10% du 01/02/2005)
ZONE
ORANGE Sf lzan‘f;t’r‘e’:‘%ie ‘:‘;ttf:ngfuft Epuration en 5ol Type 5
APTITUDE el <1’1 oy reconstitué Tertre d’Infiltration
MEDIOCRE h
Sol imperméable
K < 6 mm/h Etude parcellaire
ou spécifique
ZONE ROUGE N ¥ ; T
INAPTE Sol avec nappe a moins de Inapte Site nécessitant des

amenagenents
particuliers

Tableau n® 7 : Classification des aptitudes et des filiérves

CEREG Ingénierie

M10017

Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

Page 35




Commune de Bellegarde -~ Schéma Directeur d' Assainissement

Une description plus détaillée des filiéres est présentée en Annexe 2.

Ces études d’aptitude des sols & ’assainissement non collectif permettent en général d’identifier
3 types de zones :

» Les zones dans lesquelles aucune contrainte n’est décelée ;

» Les zones ou des contraintes précises ont pu étre identifiées et dans lesquelles seules certaines
filiéres d’assainissement non collectif adaptées a ces contraintes seront autorisées ;

» Les zones dans lesquelles I’assainissement non collectif est impossible.

L’aptitude des sols & I’assainissement non collectif a été définie sur les zones d’études. Les cartes
d’aptitudes des sols 4 I’assainissement de Bellegarde sont présentées en Annexe n°3 de ce présent
document.

C.I1.1.3 Investigations de terrain

Les investigations de terrains ont été réalisées par la société SIEE en Novembre 2005 sur
I’ensemble des zones répertoriées pour notre étude. Afin d’appréhender I’aptitude des sols sur ces
zones et de recenser les différentes contraintes existantes en matiére d’implantation d’un dispositif
d’assainissement autonome, les prestations suivantes ont été réalisées :

+ fosses pédologiques au tractopelle ;
» tests de perméabilité niveau constant type Porchet.

Sur la base d’une analyse multicritére des 4 paramétres (Sol, Eau, Roche et Pentes) 1’aptitude des
sols a été jugée, et une indication de la filiére la plus adaptée au type de sol rencontré a été
proposée.

Une cartographie de 1’aptitude des sols et le recensement des principales contraintes a ét¢
dressée et présentée en Annexe 3. Les résultats sont présentés dans la partie C.1L.2.

C.IL.2Résultat de Paptitude 2 I’assainissement non collectif sur les zones
d’études

Les sondages et tests de perméabilité ont permis de définir cing unités de sols sur I’ensemble des

zones d’études :

» Unité de Sol 1 : Sol limoneux et limono-argileux, caillouteux

= Unité de Sol 2 : Sol limono-sablo-argileux, caillouteux

= TUnité de Sol 3 et 4 : Sol limoneux et limono-sableux, caillouteux
= Unité de Sol 5 : Sol limoneux

= Unité de Sol 6 : Sol limoneux et Limono-argileux

« Unité de Sol 7 : Sol imono-argileux, caillouteux

« Unité de Sol 8 : Sol limono-argileux

« Unité de Sol 9 : Sol limono-sableux et argilo-sableux, caillouteux

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de ' Assainissement
M10017 Page 36




Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d'Assainissement

L’Annexe 3 présente la cartographie des contraintes 1’aptitude de chaque zone a 1’assainissement
non collectif.

Le tableau n°8 permet de synthétiser les différentes contraintes relevées sur les zones d’études.

Aucune unité¢ de sol définie n’intercepte un périmétre de protection rapprochée ou immédiate de
captage d’alimentation en eau potable. Toutefois, ['unité de sol n°7 intercepte le périmétre de
protection éloigné du captage de la Source de la Sauzette. Les systémes d’assainissement non
collectif présents sur cette zone doivent faire l'objet d’un contrdle urgent et d’une mise en
conformité si nécessaire.

C.I1.3 Aptitudes a ’assainissement non collectif sur les « Mas Remarquables ».

Une enquéte a été réalisée sur les « Mas Remarquables » afin de vérifier 1a faisabilité de la mise en
conformité et/ou de I’extension de 1’assainissement non collectif.

Sur ces « Mas Remarquables », la surface nécessaire a I’implantation n’est pas une contrainte.
L’aptitude des sols a I’assainissement non collectif est favorable (cf annexe n°3).

L’aptitude est favorable sur chacune de ces zones. Il sera toutefois vivement conseillé de réaliser
une étude 4 la parcelle afin de définir la filiére type, de dimensionner et de justifier I’emplacement
en fonction de la nature des batiments, des projets d’extension des habitations. ...

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 37



Q¢ 98eq LI00TW
JUWISSIUDSSY | 2P 260U0Z NP JI4DII4IISN P 2J10WDW 2121U2bUT 933430

JUDB[I00 00 JHWBSSTHIDSS Y, | AR0d SPJUIGATUO,) Sp 12 §]0% Sop apHilidL, | 5D 9SGy « § o ADPIGU]

96 =6z | =191 ap soussaid
ayool
X ..a_nu_nmﬁ__ﬂ X X x X x LiL=ves | ‘esnapes-oifie g g
d orl=£zg | 18 esnajfile-oucwi 6108 &p guun
X T X X X X x 00 =9zs | esnoufile-ouour S
euqey B } ) g 108 ap s)un
d
sulom i L ]
x| | vomwmo | x x e | | x X x Boles | coroepousead | | oueuva
: N *asna)Bre-ouowry 1108 ap apun
ap anawudg op BANULE 09 =0Z8
apuojoid
nad addeny
X a1qmes % ¥ ajqepuoul « y X GL =018 asna|ife-auol| ETETE)
N Es e suoz 9=85 1 esnaucwry 9 10s 2p 23N
a)gepuUoU] SUDZ
s|gepuUoU| suo Yl
oz L9l =48
X sysoaddes 'S * wﬁwﬂﬂ..No = X X X X 09 =95 esnsuowry M“:mnuwx
Jener or=25 § 123 2R 3Hun
0Z2=15
a|qes g aniq
<= d)IARDE P AUOZ sjofeli ap asussaid b
X X osuuafows suad | X P X X x 08-06=§ “sena|qes-oli6.Ie okl Tl
aysaxddes 12 asna|ibie-ouor] vl P 23un
TEgeH
ajges g anpd <
s191eb ap soussaud
- GUAROE,P BUCT . s
X X o aamides X X X X X 08-05=5 | ‘ssnepes-oibE e
— 12 asnapbie-ouowry e
auBio)g ﬂ%w_cwﬂ_mm_ _ 513186 ap abnoy
e uo[1933014 X X :c_«ow—.En_ X X X by mw . w__um souasgud ‘asnapble 81500 B
3p angWgd S = -0jgeS-ouWIT z 108 9p Bpun
susoiddel _ s}jojeb op souasald
X .M_.E_am: X % % x % 05 =£18 osnelbE-ouot anbepeq
sr=2is o iy L 103 oD g3uny
o - -} ~ T
= T 2
m. m ..m a 9 MM B w0 o =2
ENE-N B = oW s - B ) =8 g & ®
Baogf| o [ WS bt = ER-3] =1 I
o o ' ] e b1 X = > o = 2
oo™ 4 |Fo|zn]eo 3|2 = — - W LT 1 m._ . 5 =
I EH R EEH RS 3|5 E & 2E3 7 5 oo E | wewwe
azdl 3 |1g4le3(23|25 S |m 5| 2953 & E 5 T |8 0
ag2| 2 1238 |gw|5¢|58 selediouug mop= = o ' ’ v ] £ 3 %3 suushon
g 2m t g3 |SB|ep|2s U @ m I & Do g3 x g i o ] 1og
o=l 5 |ga|FEl~F|52 ssjueRUo) o | g E 3 =7 3= k 3 | i = 2 |= mnajep $108
283 2 [SE(PEIRE|3E| | sonommuis |2 |8 Z | Bisg 2|0 ’ e noaspeLiamen | 3aaiNn
2wl § |Ea g8z 3 7|8 FSs53 3 |= 3an13.q
5 &| 5 |*® A m —ass3 E 1 aNOZ
@ 3 81" 8 = - E
-1 = §SE =
8108 X
agsuosand 1eNqey,p ie 3 ayooy adden
® sop ajRqo e, =]
e u 1 P 21311 D_W:_u_um—a_mu anepofew adi) T |— Sluad Blop Joid | E ep napuooid aHgesied
EHGEH ILOE] Jusg ayaoy neg 0%
3ISINCOTH TN 353HLNAS :
S3LNIYHINOD ST0S 30 SILNIVHINOD S34 SISATYNY

JUBWISSIUIDSSY P JN2422J1Q DWIYDS - 2pJpbaj|2g ap auntiuios)



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

C.11.3.1 Définition des filiéres type

La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes d'urbanisme
(localisation des limites de propriété, forme, taille et occupation des sols de la parcelle). Si ces
régles d’urbanisme sont respectées, les différentes contraintes ci-dessus doivent alors étre prises en
compte pour choisir la filiére d’assainissement adaptée :

* Unité de Sol 1 : Tranchées d’infiltration

* Unité de Sol 2: Tranchées d’infiltration, Dispositions particuliéres dans le PPE

= Unité de Sol 3 : Tranchées d’infiltration

+ Unité de Sol 4 : Tranchées d’infiltration

* Unité de Sol 5: Tertre d’infiltration

* Unité de Sol 6: Tertre d"infiltration

= Unité de Sol 7: Tranchées d’infiltration, Dispositions particuliéres dans le PPE.

Les dispositifs existants doivent étre contrdlés et mis en conformité en urgence.

* Unité de Sol 8 : Tranchées d’infiltration

¢ Unité de Sol 9: Tranchées d’infiltration

Les études de sol réalisées sur la commune ont permis de déterminer, a priori, le type
d'assainissement autonome qui doit &tre mis en ceuvre dans chaque zone.

Pour les immeubles d’activités Pichegu — Le Briquet, I’étude a la parcelle devra étre
obligatoire et il sera préconisé de préférence des filieres de type Lits Filtrants vertical drainé
ou non.

Cependant, compte tenu du nombre d'investigations de terrain réalisées et de la possible
hétérogénéité des sols, il est vivement conseillé aux particuliers désirant construire ou rénover
une habitation de faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir,
positionner et dimensionner leur dispositif d'assainissement autonome.

C.I1.3.2 Aptitude générale et urbanisation

Sur I’ensemble des zones d’études, I’aptitude générale A ’assainissement non collectif est
favorable, avec peu de contraintes et une aptitude des sols favorable,

La zone qui présente le plus de difficultés en terme d’assainissement non collectif est la zone de la
Gilberte et de la Redonne en rive gauche du canal de Rhone a Séte. Cette zone urbanisable au POS
en vigueur a ¢été déclassée dans le projet de PLU compte tenu des risques inondations, en zone a
développement économique UE non urbanisable, excepté dans le cadre d’aménagements
complémentaires a une activité déja existante. Aucune construction lide a l’installation d’une
activité nouvelle ne sera réalisée sur le secteur,

Un scénario d’extension de I’assainissement collectif a été ¢tudié sur la zone de Giberte et Redonne.
S1 I’assainissement non collectif est maintenu, a 1’issue du contrdle de conformité des filiéres

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 39




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’Assainissement

existantes, il conviendra de définir les dispositifs nécessitant une réhabilitation en urgence apreés la
réalisation d’une ¢tude a la parcelle.

C.I1.4Evaluation des coiits d’exploitation et de réhabilitation de Passainissement

non collectif

C.I1.4.1 Réhabilitation de ’assainissement non collectif

Les installations mises en place avant la parution de l'arrété du 6 Mai 1996 doivent respecter la
réglementation en vigueur lors de {'établissement de la filicre ET ne pas étre source de pollution.

La réglementation en vigueur est trés "floue” sur la mise en conformité des filiéres existantes.

La circulaire du 22 mai 1997 définit que la réhabilitation des filieres antérieures & 1996 ne s'impose
que dans la mesure ou I'environnement ou la salubrité publique sont menacés.

En revanche, l'obligation faite aux particuliers de disposer d'un assainissement non collectif en bon
¢état de fonctionnement n'est assortie d'aucun délai et s'impose donc a tous les propriétaires
d'immeubles non raccordés au réseau public depuis la publication de la loi sur I'eau du 3 janvier
1992 qui a ajouté cette disposition a l'article 233 du Code de la santé.

Le nouvel arrété préfectoral du 1% février 2005 interdit les plateaux absorbants ou tranchées
d’infiltration dans des sols dont la perméabilité est inférieure a4 15 mm/h jusqu’alors

autorises.

Les filiéres de type tranchées d’infiltration et plateaux absorbants antérieures au 1% février 2005
sont donc conformes i Ia réglementation tandis que celles postéricures au 1% février 2005 sont
conformes uniquement si 1’étude a la parcelle a démontré que la perméabilité des sols était
supérieure & [5 mm/h.

Les filiéres équipées de puisards sont non conformes a la réglementation et doivent étre mises en
conformité. Les filiéres situées au sein des périmétres de protection des captages AEP doivent étre
mis en conformité.

Les systémes d’assainissement des quatre habitations situées dans le périmétre de protection
éloignée de la source de la Sauzette doivent étre contrélées et mis en conformité en urgence.
(cf illustration n°3)

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 40




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’Assainissement

Hlustration n°4 : Habitations en assainissement aulonome
situées dans le périmeétre de protection éloigné de la Source de la Sauzette.

Aux vues des résultats des 32 visites du SPANC, environ 21% installations sont & réhabiliter en
urgence et 37% sont a réhabiliter 4 court terme. Lors des investigations, seulement 20% du parc
total ont été inspectés. Toutefois ’échantillon des installations inspectées est considéré comme étant
représentatif de I’ensemble du parc d’assainissement non collectif.

Le coiit moyen de réhabilitation pour des filiéres types est donné ci-apreés :
- Tranchées d’infiltration : 6 000 € HT par dispositif.
- Tranchées d’infiltration adaptées : 7 000 € HT par dispositif.
- Filtre a sable vertical non drainé : 7 000 € HT par dispositif.
- Filtre a sable vertical drainé : 8 000 € HT par dispositif.

Le coiit moyen de construction pour des filiéres types est donné ci-aprés :
- Tranchées d’infiltration : 8 000 € HT par dispositif.
- Tertres d’infiltration : 10 000 € HT par dispositif.

Les résultats des contréles exhaustifs en cours de réalisation par la société VEOLIA n’étant pas
encore connus, l'estimation du montant des travaux de mise en conformité sur le territoire
communal est impossible. Toutefois, en extrapolant les résultats des enquétes SIEE sur les 170
dispositifs existants, le nombre de dispositifs & réhabiliter peut étre estimé a prés 100 pour un
montant de 700 000 € HT a la charge des propriétaires répartis de la maniére suivante :

- 36 filtéres a réhabiliter en urgence (soit 250 000 € avec un prix moyen de 7 0000 € HT/u).
- 63 filiéres a réhabiliter a court terme (soit 440 000 € avec un prix moyen de 7 0000 € HT/u).

C.11.4.2 Exploitation de I’assainissement non collectif

Le coiit d’exploitation est actuellement de 1’ordre de 75 & 150 € H'I/an/habitation & la charge des
propriétaires.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 41




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’' Assainissement

D. L’ASSAINISSEMENT
COLLECTIF

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 42



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

D.I I?ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT

D.I.1 Nombre d’abonnés desservis par 1’assainissement collectif

En 2009, 2 400 abonnés étaient raccordés au réseau d’assainissement, soit un taux de
raccordement a ’assainissement collectif de 94 % (sur la base de 2 550 abonnés AEP en 2009).

D.1.2 Les réseaux d’assainissement des eaux usées

D.J.2.1 Les réseaux

L’assainissement collectif est exploité en régie par la commune de Bellegarde. La société Véolia, en
temps que prestataire de service, assure le suivi et la maintenance de la station d’épuration et des
postes de relevage.

Le réseau de collecte est constitué d’un linéaire de 36 500 m, entiérement séparatif. La localisation

du village ne permet pas une collecte exclusivement gravitaire, notamment dans la plaine
camarguaise qui compte 6 postes de relevage pour un linéaire en refoulement de 760 m, soit 2% du
linéaire total.

Il existe deux grands types de collecteurs qui couvrent plus de 95 % du réseau. 1l s’agit de
collecteurs en fibro-ciment (en général o 150 mm) et des extensions ou réhabilitations récentes en
PVC (en général @ 200 mm). Seuls quelques trongons sont dans des matériaux comme la fonte
(réseaux de transfert en 300 mm) ou du PVC pression (réseaux en refoulement).

D.L.2.2 Les ouvrages de délestage

Le réseau est entiérement séparatif et aucun trop-plein n’est présent sur le réseau. Cependant un by-
pass de la filiére de traitement est en place sur la station d’épuration en cas de débit trop important
en entrée, lors d’épisodes pluvieux. Ce by-pass est pris en compte dans 1’autosurveillance de la
station.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 43



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d’ Assainissement

D.L3 La station d’épuration

Capacité nominale

el W * Station d'épuration de Bellegarde "% "%
Code SANDRE 06 09 30034 001
Type Boues activées faible charge
Année de réalisation - Conception | 2001

8 000 EH

Charges maximales autorisées
(Arrété préfectoral du 26/04/99)

Charge hydraulique

Volume journalier max : 1 600 m*/j soit 8 000 EH (0,2 m*/j/EH)
Débit de pointe admissible : 200 m’/h

Charee polluante

480 kg DBOS/j - soit 8 000 EH (60 g DBOS/{/EH)

Capacité Réelle

Charge hvdrauligue

Débit maximal : 1 900 m>j soit 9 500 EH (0,2 m*/j/EH)

Charge polluante

495 kg DBOS/ - soit & 250 EH (60 g DBOS5//EH)

Maitre d’Ouvrage Mairie de Bellegarde
Exploitation Véolia Eau
Autosurveillance Oui

Milieu récepteur

Le contre-canal du canal du Rhéne a S¢te

Niveau de rejet

Installation réglementées par 1’arrété préfectoral du 26 Avril
1999:

« DBOs: 25 mg/l
« DCO: 125 mg/l
+ MES: 35 mg/l
« NTK: 10 mg/l
+ NGL:15mg/l
« Pt:2mg/l

Tableau n°® 9 : Descriptif de la station d épuration de Bellegarde

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017

Page 44



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

T g

ion d'épuration de Bellegarde — Autosurveillance de mars 2006 3 juillet 2010 (45 bilaiis) %

Charge hydraulique 1 320 m®/j - Taux de Charge : 69%

traitée

» DBOs: 380 kg/j - Taux de Charge : 76%
Charge polluante _
traitée « DCO: 954 kg/j - Taux de Charge : 77%

» MES: 554 kg/j - Taux de Charge : 75%

Respect du nivean

de rejet oul

Tableau n® 10 : Synthése du fonctionnement de la station d’épuration de Bellegarde

1

' La station d’épuration de Bellegarde assure un excellent niveau de rejet conforme au niveau
de rejet defini par ’arrété préfectoral. Elle peut accueillir une population supplémentaire de
2000 habitants, ce qui est supérieur aux 1 300 habitants supplémentaires fixés comme objectif
a Phorizon 2018 par la PADD.

Elic est donc capable d’accueillir la population future projetée dans le PLU sans
aménagement. Sa capacité sera atteinte 4 moyen terme (horizon 2018- 2020).

Des scénarii seront présentés pour envisager |’évolution de I’épuration a long terme (2035) et
anticiper le fonctionnement & pleine charge prévu aux alentours de 2020.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I' Assainissement
M10017 Page 45



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

D.II' DESCRIPTIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR LA
DESSERTE DES ZONES URBANISEES NON DESSERVIES

D.I1.1 Recensement des zones urbanisées non desservies par les réseaux

Seules les zones urbanisées a proximité immédiate du bourg de Bellegarde pourraient étre
raccordées dans le futur. Il s’agit d’habitations et de bitiments industriels ou commerciaux,

actuellement en assainissement non collectif, dans le secteur de « La Vaque » et de « Redonne -
Giberte ».

Les autres zones urbanisées en assainissement non collectif ne seront pas desservies a I’avenir car
’habitat est trop diffus et/ou trop éloigné des réseaux existants.

D.I1.2 Descriptif des solutions « Raccordement au svstéme d’assainissement
collectif » et Justification du choix des élus

Pour chaque secteur étudié, un seul scenario est présenté puisqu’il n’existe qu’une possibilité de
raccordement dans chacun des cas. Les scenarii sont présentés dans le rapport « Etat des lieux —
Etude des scenarii ». Les fiches scenarii sont présentées en Annexe 4.

D.IL2.1 Secteur 1 - Extension des réseaux sur le secteur de La Vaque
Q  Présentation du scénario

Il s’agit d’étendre les réseaux d’assainissement collectif situés a proximité immediate du secteur
considéré, dans le but de raccorder cette zone urbanisée actuellement en assainissement non
collectif. Le raccordement de ce secteur implique donc la pose d’un réseau de collecte sous la route
de Jonquiéres et trés peu de travaux en termes de réseaux de transfert (10 ml pour rejoindre le
regard de visite RV229). La pose de ces réseaux est 4 la charge de la collectivité. Le scenario
concerne le raccordement de cing habitations et cing entreprises actuelles, en plus d’une zone de
1,15 ha urbanisable 4 moyen terme. Les bitiments situés en contrebas de la route de Jonquicres
devront s’équiper d’une pompe et d’une conduite de refoulement, a la charge des proprictaires tel
qu’il est stipulé dans I’article du code de la santé publique ci-dessous.

Conformément a Particle L. 1331-1 du Code de la santé publique, « le raccordement des immeubles
aux égouts disposés pour recevoir les eaux usées domestiques et établis sous la voie publique a
laquelle ces immeubles ont accés soit directement, soit par l'intermédiaire de voies privées ou de
servitudes de passage, est obligatoire dans le délai de deux ans a compter de la mise en service de
I'égout ». La nécessité de mise en place dun refoulement ne constitue une exonération a cette
obligation. Dés la mise en place d’un réseau gravitaire en limite de propriété, les riverains auront un
délai de 2 ans pour se raccorder.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I' Assainissement
M10017 Page 46



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

]

[ )

Léuende
—e— Réseau existant
Extension du réseau

Reéseau privé en refoulement

3

Hlustration n°5 : Scenario de raccordement de La Vaque.

QO  Coiit du scénario

Le montant des travaux est estimé a 130 000 € HT pour le raccordement de 10 habitations et
entreprises existantes et potentiellement 5 habitations futures. Le montant est de 6 500 €
HT/habitation ce qui est inférieur au cout de la réhabilitation de I’assainissement non collectif.

O  Justification du choix du scénario retenu par les élus.

L'urgence du raccordement de cette zone est varable en fonction de 1'état des systémes
d’assainissement autonomes qu’elle comptabilise. Le rapport du SPANC détaillera ce point avec
précision. Toutefois, le raccordement au réseau collectif est économiquement profitable puisqu’il
s’agit de collecter une zone située & proximité immédiate des réseaux d’assainissement
existants. Aucun réseau de transfert n’est par conséquent nécessaire. Ces travaux sont également
intéressants d’un point de vue environnemental puisque 1’assainissement est réalisé et contrdlé par
la collectivité, ce qui est un gage de qualité en termes d’entretien et de surveillance.
[’assainissement collectif permettra également de raccorder des activités professionnelles qui
peuvent rencontrer des difficultés a traiter correctement certains effluents. Une convention de rejet

devra étre établie avec les établissements rejetant des effluents autres que domestiques.

Compte tenu de la proximité des réseaux existants, du caractére urbanisable de la zone, de la
volonté de densifier I’habitat sur les zones a urbaniser, et du coiit acceptable de la solution, la
commune a opté pour classer cette zone en assainissement collectif futur.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 47




Commune de Bellegarde -~ Schéma Directeur d'Assainissement

D.I1.2.2 Secteur 2 - Extension des réseaux sur le secteur de Giberte Nord
O Preésentation du scénario

Il s’agit d’étendre les réseaux d’assainissement collectif situés & proximité du secteur considére,
dans le but de raccorder ’hétel-restaurant station-service ’OASIS actuellement en assainissement
non collectif. Le raccordement de ce secteur implique donc la pose d’un réseau de collecte sous le
chemin communal menant au canal du Rhéne a Séte et d’un poste de refoulement suivi d’un réseau
de transfert pour rejoindre le regard de visite RV633bis situé sur la rive opposée du canal. La pose
de ces réseaux et ouvrages est 4 la charge de la collectivité. Le scenario concerne le raccordement
de 1’hotel-restaurant station-service I’QASIS ainsi que de la casse automobile voisine.

- g Légende
i ) g —e— Réseau existant
Extension du réseau en gravitaire

— — — Extension du réseau en refoulement

‘@‘f Poste de refoulement

Hustration n°6 : Scenario de raccordement de Giberte Nord,

U Coiit du scénario

Le montant des travaux est estimé a 140 000 € HT pour le raccordement de 1 & 2 entreprises grosses
consommatrices d’eau et susceptibles de rejeter de effluents polluants.

O  Justification du choix du scénario retenu par les élus.

L’urgence du raccordement de cettc zone est variable en fonction de I’état du systéme
d’assainissement autonome de 1’hétel restaurant. Toutefois, étant donné la difficulté des travaux a
réaliser pour le raccordement, le colit engendré et le faible nombre d’abonnés touché par
I’aménagement, il n’est pas imaginable pour la collectivité de relier cette zone au systCme
d’assainissement collectif de la commune. De plus, le secteur est en zone inondable, ce qui proscrit
toute urbanisation future. Le rapport du SPANC déterminera, en fonction de I’état du systéme
d’assainissement autonome de 1’hotel, la nécessité pour le propriétaire de mettre en conformité son
établissement en matiére d’assainissement, ou de se connecter au systéme d’assainissement collectif
public a ses frais.

Pour ces raisons, la commune a opté pour classer cette zone en assainissement non collectif.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de ' Assainissement
M10017 Page 48



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

D.IL.2.3 Secteur 3 - Extension des réseaux sur le secteur de Redonne et Giberte Nord
O Présentation du scénario

Il s’agit d’étendre les réseaux d’assamnissement collectif situés a distance raisonnable du secteur
considéré, dans le but de raccorder une quarantaine d’habitations, 1’hétel LE PRESIDENT (58 lits)
I’hétel-restaurant station-service ’OASIS (48 lits et une centaine de couverts) actuellement en
assainissement collectif. Le raccordement de ce secteur implique donc la pose d’un réseau de
collecte sous le chemin du Barrau et I’avenue de Felibrige, d’un poste de refoulement suivi d’un
réseau de transfert pour rejoindre le poste de relévement du Port en rive gauche et d’un fongage
sous la RD6113 pour raccorder 1’hétel L’OASIS. Le linéaire étant important et la pente naturelle du
terrain nulle, les réseaux seront en surprofondeur, noyé dans la nappe. La casse automobile voisine
de I’hotel n’est pas concernée par ce scenario : elle reste par conséquent en assainissement non
collectif. La pose de ces réseaux et ouvrages est a la charge de la collectivité.

Légende

Réseau existant

o
i —
.l

Extension du réseau en gravilaire

— — = Extension du réseau en refoulement

-
“©  Poste de refoulement

Hlustration n°7 : Scenario de raccordement de Redonne et Giberte Nord.

QA  Coit du scénario

Le montant des travaux est estimé a 845 000 € HT pour le raccordement d’une quarantaine
d’habitations, soit 21 000 € HT en moyenne par habitation, soit 3 fois le cofit de la réhabilitation de
I’assainissement non collectif existant.

U Justification du scénario

L’urgence du raccordement de cette zone est variable en fonction de D’état du systéme
d’assainissement autonome de 1’hdtel restaurant. Le rapport du SPANC détaillera ce point avec
précision. Toutefois, le raccordement au réseau collectif n’est pas économiquement profitable
puisque le cofit de ces travaux est supérieur au coiit total d’installation ou de réhabilitation des
systémes d’assainissement autenome du secteur. De plus, la zone concernée est classée en zone
non urbanisable au PLU 4 cause du risque inondation.

Cette solution étant économiquement inacceptable, les élus ont opté pour le maintien de
I’assainissement non collectif avec réhabilitation des dispositifs défaillants a ’issue du

controle de Pexistant,

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de I' Assainissement
M10017 Page 49




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

D.III DESCRIPTIF DES SOLUTIONS ENVISAGEES POUR LA
DESSERTE DES ZONES URBANISABLES NON DESSERVIES

Sur la base de la carte du PLU envisagé, deux autres zones sont classées en zone a urbaniser :
» Zone 2AUE « La Coste Rouge »
» Zones 2AUE « Le Briquet et Pichegu»

La zone de « La Coste Rouge » est située a proximité des réseaux d’assainissement existants et est
donc potentiellement raccordable.

Les zones du Briquet et de Pichegu se situent a plus de 6 km des réseaux existants, soit un colt de
raccordement de 1,2 4 1,6 million d’curos HT. Cette solution économiquement inacceptable n’a pas
été étudiée a la demande des élus.

D.ITI.1.1 Raccordement du secteur de La Coste Rouge
Dans le cadre de 1'étude du raccordement du secteur de La Coste Rouge a un réseau
d’assainissement collectif, deux scenarii ont été étudiés :

" Scénario 1 : raccordement du secteur de La Coste Rouge au réseau d’assainissement
collectif de la ville de Bellegarde

= Scénario 2 : création d une unité de traitement sur le secteur de La Coste Rouge

Hlustration n°8 : Zones d’études en Rive droite du Gardon

Les scénarii et leur analyse comparative sont présentés dans le rapport « Etat des lieux — Scénarii
d’assainissement ». Les fiches des scénarii sont présentées en Annexe 4.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement
M10017 Page 50



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d'Assainissement

D.IIL1.2 Présentation du projet de la ZA de Coste Rouge

LE PLU prévoit « de créer une nouvelle zone d’activités a Coste Rouge, en remplacement de celle
qui existe au lieu dit les Connangles qui a été réduite en raison du risque d’inondabilité. Cette
nouvelle zone (environ 30 hectares), située de maniere stratégique, pourra accueillir des activités
importantes de différents types (commerciales, touristiques, etc...). »

Le projet de ZA de la Coste Rouge sera porté par la Communauté de Communes Beaucaire Terre
d’Argence. Actuellement, le projet, le type et le nombre d’activité attendu n’est pas défini

précisément.

Il est trés difficile d’estimer les besoins futurs en termes d’assainissement et d’alimentation en eau
potable d’une telle zone d’activité qui est fonction du type d’entreprises qui vont s’y installer. Cette
zone a pour vocation d’étre un lotissement artisanal (activités commerciales, touristiques...).

En retenant une hypothese de 30 emplois par ha, on peut estimer la création de 900 emplois. En
prenant pour hypothése une consommation moyenne de 50 I/j/emploi, les besoins futurs de la ZA de
Coste Rouge peuvent étre évalués a 45 m’/j, soit 225 équivalents habitants.

D.II1.1.3 Justification du cheix du scénario retenu

Le scenario 1 nécessite la création d’un réseau de transfert de plus de 2000 m le long de la RD6113.
Le montant des travaux est estimé 840 000 € HT. A ce cofit, il faut rajouter que le raccordement de
la ZA de Coste Rouge sur la station d’épuration communale engendrerait une surcharge de la
station anticipée nécessitant une augmentation de sa capacité a plus bréve échéance et des
investissements trés conséquents sur la station d’épuration.

Le scénario 2 représente un coit d’investissement de 276 000 € HT pour une capacité de 350
équivalents habitants. Cette solution reste 3 fois inférieure & celle du raccordement au systéme
d’assainissement communal. En fonction des orientations des aménagements de la ZA, la charge a
traiter pourra s’avérer supérieure. La solution « Assainissement de Proximité » reste plus
avantageuse quelques soit la capacité jusqu’a plus de 1 000 équivalents habitants.

Le montant défini ¢i avant ne prend pas en compte les réseaux de desserte de la zone d’activités qui
devront étre définis et pris en compte par I’aménageur.

Toutefois, le scenario 2 ne prend pas en compte les cofits d’exploitation (entretien des espaces verts,
surveillance, maintenance) de ['unité de traitement type lits plantés de roseaux. A raison de 6 000€
annuel les deux premiéres années et 3 500 € annuel ensuite, 1’exploitation représente 117 000 € sur
la durée de vie de la station (30 ans). Finalement le cofiit global de I'installation d’une unité de
traitement se chiffre 4 393 000€, ce qui reste plus de deux fois moins cher que le scenario 1.

Investissement Explmta;lllosn sur 30 Total sur 30 ans
Scenario 1 840 000 € 25 000 € (curage) 865 000 €
Scenario 2 276 000 € 117 000 € 393 000 €

Tableau 11 : Analyse financiére comparative des deux scenarii

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement
M10017 Page 51



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

De plus la solution Traitement pourra étre subventionnée par les financeurs.

Il ressort toutefois de cette premiére analyse économique que le scénario 2 présente non seulement
un atout financier et technique évident (pas de linéaire de collecteurs sur route départementale) mais
également I’avantage de ne pas surcharger la STEP actuelle.

Le scenario 2 est préconisé pour les nombreux avantages qu’il représente tant sur les points
financiers que techniques.

Le projet de station d’épuration a créer étant pris en charge par la Communauté de Communes
Beaucaire Terre d’Argence, ce systéme d’assainissement indépendant est classé en
assainissement collectif.

Le type, le dimensionnement définitif seront validés par un dossier de déclaration au titre de

Ia loi sur Peau conformément au projet de station d’épuration de plus de 200 équivalents
habitants.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 52




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

E. JUSTIFICATION DU CHOIX DE
ZONAGE DES ELUS

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 53



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d”Assainissement

E.I ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT RETENU

Les zones déja desservies par les réseaux d’assainissement sont maintenues en assainissement
collectif.

Compte tenu de ’analyse technico-économique présentée ci-dessus

« les habitations a la périphérie du bourg de Bellegarde (La Vaque) en assainissement non
collectif passent en assainissement collectif’;

+ la zone urbanisable de « La Coste Rouge » est en assainissement collectif avec la création
d’un nouveau systéme d’assainissement collectif de proximité ;

» le reste du territoire communal reste en assainissement non collectif.

L’annexe n°5 présente la carte de zonage de I’assainissement des eaux usées.

E.Jl  IMPACT DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT RETENU
SUR LE PLAN LOCAL D’URBANISME

Le zonage de I’assainissement retenu modifie les modalités d’assainissement sur les différentes
zones urbanisables de la commune qui suivent :

= Zone de « La Coste Rouge »
» Zone de « La Vaque »

Le PLU en cours d’élaboration devra donc intégrer ces changements de type d’assainissement dans
son zonage.

E.IIl MODALITES DE SERVICE D’ASSAINISSEMENT NON
COLLECTIF

Le SPANC, Service Public d’Assainissement Non Collectif, est actuellement délégué a Véolia par
la communauté de communes Terre d’Argence.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 54




Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

Annexe n°1 : Regles
d’implantation de
Passainissement non collectif

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de [’ Assainissement
M10017 Page 53



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d' Assainissement

IMPLAN TATION D a UN E F ILIERE D 3 ASSAINIS SEMENT NON C OLLECTIF (source : www.spanc.ir)

Prétraitements : Fosse toutes eaux :

Une fosse toutes eaux est un appareil destiné a la collecte,
a la liquéfaction partielle des matidres polluantes
contenues dans les eaux usées et A la rétention des
matiéres solides et des déchets flottants.

Elle recoit l'ensemble des eaux usées domestiques. La
fosse toutes eaux doit débarrasser les effluents bruts de
leurs matiéres solides afin de protéger 1'épandage contre
un risque de colmatage.

A défaut de justification fournies par le constructeur de la
fosse toutes eaux, la vidange des boues et matiéres
flottantes doit &tre assurée au moins tous les 4 ans.

Dimensionnement :

Le volume minimum de la fosse toutes eaux sera de 3 m
pour les logements comprenant jusqu'a 5 pieces
principales (nombre de chambres + 2). Il sera augmenté
de 1 m’ par piéce supplémentaire. La hauteur d'eau ne
doit pas étre mféricure & 1m.

FOSSE TOUTES EAUX S

AMCE A TN

\* ’

VIR TR TENEAT

COURE

DEPOT O TS,
AT TIRAVEET
LTOF AL

Ventilation :

La fosse toutes eaux génére des gaz qui doivent étre
évacués par une ventilation efficace. L'évacuation de ces
gaz est assurée par un extracteur placé au-dessus des
locaux habités. Le diamétre de la canalisation d'extraction
sera d'au moins 10crm.

ummnm!

-

EXTRACTI

CARALEATEN
ANTLLELA
voEE2L
B

e EOREDSE MmO
DRCRAENENT

=T

1

SCHEMA DE PRINCIPE DE VENTILATION

Implantation du dispositif d’épandage

EPANDAGE
SOUTERR M

* mparrnm comieilil

L’arrété préfectoral du Gard n°2005-00071 du
1% février 2005 impose des régles d’implantation plus
contraignantes :

L’implantation du dispositif d’infiltration n’est autorisée
qu’a plus de 5 m des limites de propriété. Cette distance
est portée 2 10 m si la pente est supérieure 4 5 % ou en
amont de talus de plus de 1,5 m de hauteur

Ces dispositifs doivent également étre implantés a
plus de 10 m des berges de cours d’eau.

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017

Page 54



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

Annexe n°2 : Fiches des filieres
d’assainissement non collectif

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement
M10017 Page 535



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

FILIERE TYPE n°1 - TRANCHEES D’INFILTRATION (source : www.spanc.fr)

ZONE VERTE Sol sans contrainte particuliére
APTITUDE 15 mm/h < K < 500 mm/h
BONNE Pente < 10%

Typel

Epandage souterrain Tranchées d’Infiltration

Epandage souterrain : Epandage en sol naturel

Les tranchées d'épandage regoivent les effluents de la
fosse toutes eaux. Le sol en place est utilisé comme
systéme épurateur et comme moyen dispersant.

Conditions de mise en oceuvre :

L'¢pandage souterrain doit &tre réalis¢ par l'intermédiaire
de tuyaux placés horizontalement dans un ensemble de
tranchées. Il doit étre placé aussi prés de la surface du
sol que le permet sa protection.

¢ Les tuyaux d'épandage doivent avoir un diamétre au
moins égal 3 100mm. Ils doivent étre constitués
d'éléments rigides en matériaux résistants munis
d'orifices dont la plus petite dimension doit &ire au
moins égale 4 Smin.

» Lalongueur d'une ligne de tuyaux d'épandage ne doit
pas excéder 30m.

» La largeur des tranchées dans lesquelles sont établis
les tuyaux est de 0,50m minimum.

» Le fond des tranchées est garni d'une couche de
graviers lavés.

» La distance d'axe en axe des tranchées doit étre au
moins égale 4 1,50 m

= Une couche de terre végétale et un feutre
imputrescible doivent étre disposés au-dessus de la
couche de graviers.

L'épandage souterrain doit étre maillé
chaque fois que la topographic le
permet. Il doit étre alimenté par un

disposifif assurant une égale répartition

B
R L

twhons

43m
-

GRS 104

8,54 1m

o

COUPE D'UNE TRANCHEE

ROUCLASE CaNshTl

ELT
- LEm

T B EMROAGT

VUE D'ENSEMBLE : TERRAIN EN PENTE < 10%
{TRANCHESS PERPENDICULAIRES At SENS DE LA PENTE]

EPANDAGE SOUTERRAIN

EPANDAGE EN SOL NATUREL

BELAD D T

des effluents dans le réseau de TLER ST L
.. K TATRRY, T FARSRAE BN LTS B 7 fem
distribution. Frams
ﬁ!ﬁuﬂwbm:ﬂmﬂdf‘
e — — 4 T e A,
BEs " L 3 I
G FETARE IGAITE FALE —
_EREN
[ e P
— 0 MM AT
COUPE LONGITIMMNALE EN TERRAIN PLAT
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 56



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

FILIERE TYPE n°2 — FILTRE A SABLE DRA]NE (source : www.spanc.fr)

ZONE ORANGE | Sol avec une perméabilité moyenne | . | sablﬁ”ﬁl o N
LTI & IS 1Drec nstitué zélolithe drainé selon conditions
MEDIOCRE Pente < 10% h x

de I’arrété préfectoral

Lit filtrant drainé a flux vertical

Ce dispositif est 4 prévoir lorsque le sol est inapte a un | Ly g 2 g A FLUX VERTICAL
épandage naturel et lorsqu'il existe un exutoire pouvant
recevoir l'effluent traité.

Conditions de mise en oeuvre :

Le lit filtrant & flux vertical se réalise dans une excavation
a fond plat de forme généralement proche d'un carré et
d'une profondeur de 1 m sous le niveau de la canalisation ? PUITE FORALE
d'amenée, dans laquelle sont disposés de bas en haut : i‘ A

*  Un film imperméable

&
LiSAITE

+ Une couche de graviers d'environ 0,10m d'épaisseur
. . - . ST
au sein de laquelle des canalisations drainent les s
effluents traités vers l'exutoire.

OF PudPiiTE

» Un feutre imputrescible perméable 4 I'eau et 4 'air.

« Une couche de sable SILICEUX lavé de 0,70m
d'épaisseur.

* Une couche de graviers de 0,20 & 0,30m d'¢paisseur
dans laquelle sont noyées les canalisations de

distribution qui assurent la répartition sur le lit filtrant. ~ LIT FILTRANT DRAINE "¢
A FLUX VERTICAL
»  Un feutre imputrescible perméable a I'eau et a l'air. ETICTIRRRE, .

+  Une couche de terre végétale

LIT FILTRANT DRAIME A FLUX VERTICAL
ey, ]

CARALIEAIONS SIS G0
P g i R —
FSPACEES TOUS LIS 10K {5y
VEMAL VEGEIALE
TUYAU D'EPANDAGE [T

Gt 40

TURSAD T AT FARE IR
wimtm od sy BT
Hamp !hll‘-‘::::;:.:
TS i AT
WA Rl TGS b E " .
—— : =& i o
F‘w | e :#»’\-M*&:'--':":w_! E ] =
[T Li ] = ¥ A e
A mETE pE A — - i - k“-“ R i > L
152e) i
e
o [T T e T e COUPE TRANSVERSALE e [
COUPFE [ONGITORVAE
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017 Page 57



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

FILIERE TYPE n03 = F ILTRE A SABLE VERTICAL NON DRAIN E (source : www.spane.fr)

Sol avec substratum rocheux i

O N OR CE meins de 1,5 métres de profondeur Epuration en sol . . Lype3 .
APTITUDE ou K > 500 mm/h reconsiitus Filtre 4 Sable Vertical non
MEDIOCRE y drainé

Pente < 10%

Lit filtrant vertical non drainé : Epandage en sol
reconstitué,

Dans le cas ol le sol présente une permeabilite
insuffisante ou 4 l'inverse, si le sol est trop perméable
(Karst), un matériau plus adapté (sable siliceux lavé)
doit étre substitu¢ au sol en place sur une épaisseur
minimale de 0,70m.

Conditions de mise en oeuvre : -
PTE. PO AGE
SOyUmCE

Le lit filtrant vertical non drainé se réalise dans une P o
excavation 4 fond plat de forme généralement proche d'un
carré et d'une profondeur de lm mininm sous le niveau
de la canalisation, dans laquelle sont disposés de bas en =
hau‘[ : =il

PR [T 11
i FROPRALTT

et
.

Im
+ Un feutre imputrescible perméable a l'eau et 4 'air.

* Une couche de sable SILICEUX lavé de 0,70m
minimum d'épaisseur.

*  Une couche de graviers de 0.20m 4 0,30 d'épaisseur,
dans laquelle sont noyées les canalisations de

distribution qui assurent la répartition sur le lit. *_HIT FILTRANT VERTICAL
NON DHRAINE

* Un feutre imputrescible perméable a l'eau et a I'air qui - i e
recouvre l'ensemble.

LIT FILTRANT VERTICAL NON DRAINE

EPANDAGE EN SOL RECONSTITUE

CANALISATIONS RMADES £ 100men
AVEC OuvERTuRES & (S OU PENTES T2 S i
ESAACAEE TOUS LES 14 SFom

TUYAU D'EPANDAGE
TeRel VEGErALL
M_mﬂ DE AEPANTIION rurer
FUTRL AL e
AN faxEOY
TERRE VEGETALE Banry
TUYAU O'ERANDAGE PERFORE
TE CAF RECARG DE MGUTHAGE
—— ; e~ ===
E = so — =
EFFCUENTS ¥ et
‘QSSEYEUTI?KRU_K N n 3 [— - -
- CRARTRE ey
SemIE SUCER
. . :x COUPE TRANSVERSALE - - - -
COUPE LONGITUDINALE =
+  Une couche de terre végétale d'une épaisseur de 0,20m
» La surface est augmentée de 5 m?* par piéce supplé
mentaire.
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement

M10017 Page 58



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d'Assainissement

FILIERE TYPE n°4 — TERTRE D’INFILTRATION NON DRAINE (source : www.spanc.fr)

ZONE ORANGE Sol avec nappe entre 0,8 et 1,2 Eouration en sol T'ype 4
APTITUDE métres de profondenr P fitul Tertre d’Infiltration non
MEDIOCRE Pente < 10% B drainé

Tertre d'infiltration : Epandage en sol reconstitué.

Ce dispositif exceptionnel est 4 prévoir lorsque le sol est
inadapté & un eépandage naturel, qu'il n'existe pas
d'exutoire pouvant recevoir l'effluent traité et/ou que la

TERTRE D’INFILTRATION

présence d'une nappe phréatique proche a été constatée, 7 |
Le tertre d'infiltration recoit les effluents issus de la fosse / e L
toutes eaux. Il utilise un matériau d'apport granulaire B (1S l
comme systéme épurateur et le sol en place comme i e L B e oo ra l
. N J . LTS i P
moyen dispersant. I1 peut étre en partie enterré ou g ousov=E : F "u:;'i
FICPRIETE

totalement hors sol et nécessite, le cas échéant, un poste
de relevage.

Dans les cas de topographie favorable ou de construction sl
a rez-de-chaussée surélevé, permettant I'écoulernent Gl
gravitaire des effluents, la mise en place du poste de
relevage pourra étre évitée.

oy = TERTRE
Conditions de mise en oeuvre ; DPINFLTRATION

Le tertre d'infiltration se réalise sous la forme d'un massif
sableux sous le niveau de la canalisation d'amenée. Le
tertre est constitué de bas en haut : e L

* d'an feutre imputrescible perméable 4 l'eau et a l'air
» d'une couche de sable SILICEUX lavé de §,70m d'€paisseur

» d'une couche de graviers de 0,20 4 0,30m d'épaisseur dans laquelle sont noyées les canalisations de distribution qui
assurent la répartition sur le tertre

= d'un feutre imputrescible perméable a I'eau et a l'air qui recouvre I'ensemble

* d'une couche de terre végétale.

AEGARE OE REPARTITICN
TEORT GEGETAE

AT LT LRAVRAE 1040
TUAYAL B EPANTAGE . TARLE TRICEUN
PESTE OF MUEYAGE YE QU REGARD DE BOUCLAGE P o o v ) L puteimil
il | M Rrkn
o W = j b s
o ‘\\_ i
-
ROEE SRAVIERS 1540
LT Soued SIUCEF
FAYSSE TOUITES LAUX
COUPE TRANSVERSALE s > w =
T - LT
im
HWUPE LONGITUDINALE : VERSION AVEC POSTE DE RELEVAGE
CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |’ Assainissement

M10017 Page 59



Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d’ Assainissement

Annexe n°3 : Cartes des
contraintes et aptitudes a
Passainissement non collectif

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 60



Fauodep soed
|\ 1BNgeH - ssjuenuon

I

b oo ]

‘_ Snbep, m.m_ A

S | 7 o L

- —

l

_

sa4aly 19 seubia ua uoiednooo ‘sjeeb ap
20uespid 0aAR ‘XnajIbIe-ouoil B XNauow| o8

(%01 <) spoy
(%01 @ g 9p) suualop
(%5 ») ey

o —

ST

I




asufiloj2 uonaaoud ap

aljawla4d - salulBljuos

sjquodsip so8fd
&B_nm_‘_ - SIUIRIIUGT)

e lierrrereees s s S

- <
noY 91505 "

e

BN

abnoy 83509 &3, /.,W
- ﬂ &
SO

saubiA Us uoljednogo ‘sjejeb a (%01 ¥ § o) suuaiopy

souasaid pare 'xna|ble-ojes-ouoLul (08

\\ ‘“/\.
».
AL AN



—— =

Lol Ul sasyail |
eyoq4 @
i efopy ©
| eunany  auEIueT | il 4
DRSSP |~ siquodsp soed
2 [ \_1eligeH - seuleguoD
£
‘.n.‘
e
.k.\ _L. ) m\.
$91195 )3 sduwleyo us uonednas .
‘sja|ef ap 80U3SDIH HNS|WES-0UOWI| B XNSUDLU| oS &
. i, (%01 <) 903 il |
-l (%01 e ep)ouuelony T | S
; A pla— - (%5 ») eNqied !
‘ /.,.k i i r T «/M




‘e
..\... ,“.., .,,.
S
P e N .
¥
sanbiynads saugaoled sepnig .,\.Wx.,
e “ﬁ"_ & \ A
iqiuodsiq) © saiEUO? o 7
= T ..__ - Z J..
RN " g|gqiuodsip aoeid
e e \_JBIGBH - S3jUIRUOY
. & . T .

T
!

(901 <) a4
(%01 ® 5 op) suuaiop 1.
(%g >) egry

.,. .f_r. m..k w
sjuaIeg 19 Siog Ua uonednosas
sjolef ep aaussid XN2|ges-ouoLl|  Xnauow| (o5




Unité de sol 5 Sol limoneux,
acoapation en champs et habitations

Fribte (< 5%)

Moyenne (de 5 & 10%)

Forte (> 10%)

I

Inondabilité

Contraintes ;

Type5- _
Epuration en sol recenstitus

s

Contraintes - Habitat. \\-%
place disponible

N

N

ON

i

N

@ Faible
® Moyenne
® Forte




Lo UOHEINYULD Sadyoue) | | adAy

Tk SDUNONY | SOJLHEIUOD

eIpue[es &
UBIpugjeg o1

JONENHULD Seauaugl ] L aod)

e ————————
SSUNINY | SBIUENUOY

sasunared suomsodsio acwﬁh ® A
& = 1%

S Ao & !

BUIER B

ddd | SSMIENLOD o mﬂn,ccawﬁmumﬁ ﬁ: &
*/.E_nmr - SEJLIBJUOD -

‘810186 ep 29Ussald
-ouowi| 105

A v eEL 2t

2dnaoo

saubia us uoiednoso
‘sioiel ep asuasaud ‘xnapbie-ouow (08

(%04 <) 3ot
(=01 & ¢ ap) suuskoy

£ —Am R N S8 B e
T ] (%5 =) ajaieq Afl | i



vy

Moyenne {da 5 & 109%)

Faibte (< §%)
Forte (= 10%)

& Moyenne
@ Forte

@ Faible

r

[2

Contraintes - Habitat,
place disponible

(

7/_L..
\

s ) :’-.:;::',—j‘ ‘ . '/-5 :
‘ {‘L.‘IX\ \ \,}%\ h



Commune de Bellegarde - Schéma Directeur d' Assainissement

Annexe n’°4 : scénarii d’extension
des réseaux

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de !" Assainissement
M10017 Page 68



neasgs ng wawapicaoey | |
LOL LNVLKROW

=,
[ R
AF).R A5l Sapnig 11
T b
-~
....II.II.I'_{..
)Iflx.i.l
* OAd W A7 * QueARil InaRRIeT e
ng uojrub)sag $85|U024.d XMeARN SBp S|RI9Q S, "
0dold XNRARIL Sap S4ileWHsST SiHeleg -
|
EILHRY IS Wa3AtoaU] |
4 |
]
W84 P usWSpIeoBY

#BAS NP WoNESYIN sabeuery

T KIEREIL 9P $JUSIESITID 9P AIQUWION
:{saa9w) BU20J & 3p suuBAOW INBPUBIALS
: NE2.p TNOT 3P BFRIIARYY

t atddeu v) ap aavesgy

! sanaw
0'2 ap 2npd @ uonReRURD Unapuojoiding

1 SRIW

0°Z 1@ £°] a0jud vogesieueD Inepuooiding
REEDENT)

UonEIEURD B] IF USRI diilp INSRpUoj0IL

05 W Ops ananian

DHEUSIS NP sonDISPaIoRIRD

simmaped sap abeus &) ¢
SRHIEN XNTI SINB] IBAHA P U ! LR oo ap Jadinba s wouaep|
MR 15 BULBINEG 887 "28 100 de #0020 B Puniif SIAILEL &5 HBINOSE 8
2N AUSIA 3 pseSa) NP Ne AL N2 SHNE0N SAB URYALS B (1] NESSEI a1 DaAe udapinaned
10 £1 NG5 INBLRA1IC UN. 50U B U B1SSUGD WELIASSIBSSE I Aeasas np adeid us s e

* FULRIKE] WWAWI(FAIZE USUDBNT 1T AN0eS9J S8] 9P un FpEbS)ag ap B B 9p SeRsn
i ey ¢ UN [S& BUOZ AED NS FIWOEM WALPLSILIETIR P A0A) 7 "RIGRIURYS
I8 3P IMILEED B 3P 77d NN R 97 18 30 #a59e voyd © BIas snbes 27 ap Ins1oas &7

HNBDIBLKLOD SUBWUNES & 12 TUSEEIGEY § Pusidlied || s&uegn efan 153 JnRioes 37
FRIPAHUI FHLUI0 2 BArTIS 19 Snbica £ A T Wedod ne sEesiueaqin sopd e aunz e

DUEWELS ND uoyduaseg

—

_J
_JL—QJ
-
_J

U T

"a)eYARIE Juawa|noze
Ue g}20[[ad ep Xneesay

JNY US SUDREHGEY, P JLUaR0 I3

¢ SALMYNId

SOOLN XNTO S0P 61OB(10D OP NEASA) LINLM UGS s

¢ §3SINOD3Hd XNYAVHL



5 | aHIdww o 6 JUBWS}EQI00US LS JUSIAINCIEs 8P Neasey

"Hb3 0/ 3p ebeazjes ap e)sod un,p as0d
1€ | OAd Ww oz ¢ E1 L9 QY 8p 2NpIog ud aam)iABib 1nejoslon
nY | uoneubisaqg S9SIL0531d XNEABL) Sep s|ejag

idoad xneaes) sap seumss s|el9q

yong

INE-TITEFY
P uoneaIn Juezateal

P 8198]100)

218As np uonesyn sebejueny

I XNESSE) oP SJUSLUSSIOID 3P SIqUION
: (senew) 9yooa B| BP BUULACW INBPUCLOI]

NG I NEap SINCT 2P 89SISAEI |

: addeu e| ap sousseuy

joda) ana) Fsenaw

0z apsn|d g uonesieues “napuocjoiding
18 Jnapuojelding : sanow
jodoy, ans 0°Z 3@ £'|. aRue uones)jeuea Unapuoioiding

: (senaw) uoges|jeues
e] 8p uogejue|dw,p INapuoold

nos W ¢z ’ ananbuo

oLeUass np sanbiisugoeien

"S98ILU00SId JS2 SUISIDA SIGOLIDINE 98SED B ap UOIII8ULIOD
310 ££9,U S)SK 8p pIebel nenbsnl sjuanye e eusnue afiens|a: ap a1sod un sind 'slag e
p ol ef ap Buo| &) suemmesd sugluew ap 18|NDJg,S INod moud IS8 8109)100 8p NBSSY) o

UsWoSSIUESSen AlURISAS NE JUSLISSSIqRS 180 Blj2 Op asIuooaid 188 || {aomas uoye)s
+anol anbeyo ynpoud |,nb s82sN XNES SWNoA 3] BUUOP JUB)T BFS & SUGUY NP [BUED &
) NP @HWIX0IC € 9IS JUepUadan 188 SISBQ 8J0Y, "B||h ] 8P S88SN XNEBap XNeasal ep
SIIBSSE| 9P S0JBIN0} 189 28|Uocsad UBWBSSIUIESSEP adA) 87 "SGEPUOL| BU0Z LS ean)s
uebaj[og ap SUNWWO? 8| 8p [j1d IRy Ne =) 89$5e(0 woud € BIes sLIeqIS) 8p JNejoes o

“ualpioni
1S JI0U WIOA Un 9juasidal || ‘SLUCUOINE JUSLIBSSIUIBSSE US JUSLIS|[BNI0Y "8IASS UoIR)S
1E]5%1 8P SIN108 SUN DM (S} gp) |juenodul) ||BnIoe,p SINONIE BUN 158 SISE0), 191041

OLIEATEDS TR Wopdussag

i 0LNv¥3assvo

i

BHLECD)

fﬁﬂz

@b *

_'_'_._,.;-'-

ONY U8 |8}0Y Un,p JUsWwaplososey

+ STUTNIL

$99SN XNes,p 2)29(|02 3P NESSI LN,P UCHINGSUOD

+ SASINOIAUL XMyAVH L




L

i O T

#uod ww pog ¢

£1190x Snos w Gz ap abeduod

"Hb3F 001 8p aleAafas sp ajsod unp 8sog

10E

ohd wwigg ¢ WBLUBINDJaL UB INa)Islior)
)2 L [@ued wwppz 0 napuojosding ua asod anod enja snjig
)L [9|wo4 wwgpz aueyARIl ina)oalnn
eny [ uoneubisag sasiu0d9sd XNeAel] Sap s|iejaq

10doid xneArl] Ssp SNEWNST SiIRleQ

IBYIING
NP UoMeaIy

JUBUBALIODUL

58p LUONoR10I4
|,p dureluelenb sunp 8109|100

sabejueay

loeden JUSWINO)BI 9P AJs0d
X SNOS W 67 afeduog
10ISS3Xd DA U8 W poe JUBWIAINO}AS US XNEasay

00Z DAd L W ool |

aneyaesb ua xneasay

olLIEUZDS Np sanblsyeoeiey

28 SISeQ),| 1810y ] IN2puUnjo/d 9D W T - B DY Hod NP uSWaAdjel Bp 8150d 9] uyus ok
od pucd np g3ruIxod B ajislel JUSWSINGIAL Bp NEASS) &7 "G B Slejus obenap: ap asod
ap uusy np Buol 8| alleelb LB B J3IN09,s Jnod Mmaud 153 21951100 op nessa &7

'a9'51[E9] }SO JUSWaRIODOE) 3P OURUAIS NP BPNIg,|
U pueiB np uosie) ue ‘suowuegN “BIN0G NQ IUSWASSIUESSED XNEASS 58] 08AE SUOZ Bl 3P
SSUIBSSE| AP SIGEIN0) 183 $5IU0OAID JUSLIBSSIUESSE,P &04) 6 BGEPUOUI BUOZ U SONYIS
uebaliag ep sunwWeD B 8p N1d JMNy Ne 31 695se)> Loud € RIS SUUOPaY 8P INS10as o7

52 3jjsnb JUBINER 'AUNLILIOD E| Bp WBIUSSSIUIESSE,| 8D JioU Julod LN ajusssudal swouoine
njoe 2U0Z SNB) "SYI| 8 18 85 S.N3| ‘JusEADadss) ‘dane SelUROUIL) IPNODE,P SaIN)Oru)S
887 "JUBINE]SAI UN 1o |3}0Y Un ‘suoielqeyp sujejueienb aun ajdwos auuopay ap Suoz B

olRugas np uondirosag

IDNISS3 NOILVYLS
INVHNVY1S3d
131L0H

Rcla e

| Juspisaud e

1310H
\

1

ONV U@ S[210Y XNap 3p Jo SUSHE}GEY,P JUSWAPIo3DEy

s s3LvNIL

SBISN XNED,P 8199]|00 ap NEASAI UN,P UOJINNSUCT

: SASINODT U XMVAVYHL




w18 aAng),p astye ‘sepni]

w ooz | Dnd Wwuwigog ¢ | sejuawanedap sinosins UONUBAIBILY Mol BnfeA Shig

woooz | oad Wwwiooe £1 19 Y 3P &npioq ud auepARD NBPSYGY

SIueny | uoneubisag $95]u039.d XNEAEI] Sep spejaq

sasodoid XneAed | Sop sjpewns] sjelaq

09 9P SINCS sep uoneJswWbne
wa)edap 8inol SNos aesUn SJUBIUBAUGOU|
LS el ep afileysing
; B sp ebejded np ucyosloly B
se,p alg)sAs np uonesinn SebEEAY
¢ ! XNeosas op SUINIBSI0ID 9P SIUIDN

WG« : {san3w) aysel Bl ep auuaiow INepuUoioId

NON I NE3,P SINCD 3P S9SIOABI]

NON : gddeu e] ap aduesalg
Juowe ug Inapunoiding I sanew
nbyydelbodo) aas| o'z apsnid g uoyesyeues “nopuoyoiding
Jowe ua Jnapucjoidins i saiew
nbyydeiGodm gas| 0'219 £°1 21U a uopesi|eues ‘inapuojording
P em ! (sanew) uoyesieues

g[ ap uopeue|dw,p Inapugyold
10 8 SINPIOG U W 000 7 manfuo

oueusds np sanbpsugoele)

"uoduci) NP Uy BY NS SIPUDIE B 1S9 NESSA NP INSPLOIOIAINS BLf)
68lY 2USW Bp pUefias Ne Be) S JUSLLESSILIBSSEP NEASI 9 SBAB UORDSLLOD B %) 3p duusiow
edap 2jnal e} ap Buo| &) aneest a1uew 9p Janoog,s Jned naeud JS8 Juslucpinaoe. ap neasal o

UsLBNDILYDS] SIPNIZ OLRUADS S0 ‘9|QISSA00. JUSLLAIBIS) JUBID $89SN XNESP XNBSSa) S8 'aUozZ
dA) 8p JUSWASSIUESSE LN ‘SICISINDL "SLOINE JLOP 158 JI133]|00 JUSLUSIUIESSE,| ‘SJUIEI|LOS SUNONE
N 9ed) 2U0Z 81380 SUBD sauginolled SuoIiSodSIp S8p B SILUNOS 155 SWCUOINE [USWBSSIUESSED)
ip WsabeugUE) WUBNDISLOD 1By "ayjeZNeS B op 20MN0S B 8p seuBiolg UoloeI0.g Sp SNELLad
ipiod sunnbsind sjuepodw 139 SU0Z a))82 NS JUSWBSSILIESSE adA) Np uonsanh B "SgeSILEGIN
#6o|eg Sp SUNWIWGA €] 3P 71 1NN, Ne e 99sse(o Loud e ees abnoy 9150 & ap INeloes

aljog sp Binog np J123)j00 WeWSeSSIUIESSEP NEas) 3] NS "JUan B [Td NE SIESIUEqN ‘U0z a)ja0
$ 2] "S2IPNP Juos aBnoy 81507 B 9P NBJSS NP JUBLISSS|UESSE,| JUBLISOUOY IBUAIS SURS]

oueudas np uondudseq

Wessifval S Lerney .

~5 |
S
o

_._z_‘.____.w.r rit 2y |

NV U8 SUO[IBJIgeL, P JUSUApIoadEY

*S3ALTYNIA

S39SN XNEa,p JJajSuUe) 5P NESSAI UN,P UORINISUOY)

$ SIASINOITUd XMWAYH L




U1 12 BIANTYLD @SMIlE ‘Sapmyg

L XNBas0s
g - op Sejueid S, JUPUIBYR. 8P HYUN I LUOKINASUOD)
muenp | uoneubisaqg $95IuU0d3.1d Xneaet) sap s|ie}aqa
spsodord xneael) sep syewpsy sieyag
Bepiesney) suesseosu usnsaug JUIIUFAUCIU|

P aaresuy Biqey
gl op abejdes np uonoejory sobejueny
sp sbieysuns ap seyq

3p sajueyd s Aga3] |03
’ i WSWAE] P FHUN BUN,D UOKONASIOY

otm:wuw np ma.:a_«m_hwuum..mo

slueliqey sjuajeanba ace 19

Waauod 210Wwadns B) S3ULCE JUET "|el0Melwod ad4) sp ‘o e ‘elas su0zZ | ap juswaddojarep
1P 153-PNS JULURNXE,| @ SRNIS "G 0N 3| 153 SOWBIUCD 8|[80Jed B UNAIDOS 9] INS SILSMYS
40 uye aBnoy 31800 B 8P BUOZ €] 8P Seq juiod NE 3PIUBIL] BISS SAIS9]100 JUBWBIEIS Op SHLN
‘ajglaue edop

Je43 ap nessal ap Juenodwl SIESUI| Un SIKE SANTSI0D TUSLLBSIES &P SLIUN AUNP UDITERID B "OU0Z
14} 8p JUBLIBSSIUIESSE UN 'SIIBING] HSLOINE DUOP 182 JIJ8N00 JUSLUSILIBSSE,| *SJUIBIUD Sunone
| 9r/ed) $U07 81192 suep sesgyndlped SUO(ISCASID SBP B SILUNOS 1$5 SLOUOINE JUBLLBSSIIESSE
3 wawabeuglue 'lusnbasuod Jed “sleznes e| ap 8N0S € ap saubiojg uQIoelold ap anawudd
Hod aunnbsind ajuepod 152 BUCZ 91180 NS JUBWBSSIUIBSSE,D adA) Np UonSanb & ‘BlgeSs|UBGN
:Bojjog ap SUNWILIGS B| 8P Md NNy Ne NyE 295se(2 uoud & B:as 8Bn0yY 9)S00 B ap JNeoes 87

iy U3 9SSE|2 2U0p B1es || anbiand $1K11081102 aun Jed SLI0jd XS 12 $oLBUY BIBS JUSBLIDSS|LIESSE,

BUnLLIOD 8p gineunluwen e sued Jueld 1ejoud 87 xneasol ap sojuerd sy adAl op Juewayiel] ep

180 "S9IPNIB W0 aBnoy MS0D B 9P INBJI9S NP JUSWIASSIUESSE,| JURLISIUDD UBUDS SIUBIE]
O[IeUSYS hp uondiossaq

'S9|(ESIVEG.IN SBUOZ SB||SANOU 8P JUBLUISSILIESSY

F SALTYNIA

Xneasol ap sejueld sy| 8dA} ap Juswiaien Ip sjun aUN,p UOREILT

+ SASINODIUd XMYAVH L




Commune de Bellegarde ~ Schéma Directeur d'Assainissement

Annexe n°5 : Carte du zonage de
Passainissement des eaux usées

CEREG Ingénierie Mémoire Justificatif du Zonage de |' Assainissement
M10017 Page 74



e e e B B e T



